श्री सर्वोच्च अदालतमा चढाएको 
निवेदन-पत्र 


विषयः नेपालको संविधानको धारा ४६/१३३ (२) (३) बमोजिम लैङ्गिक पहिचानको हक, शिक्षा 
सम्बन्धी हक लगायतका मौलिक हकको प्रभावकारी कार्यान्वयनका लागि उत्प्रेषण, परमादेश 


लगायत उपयुक्त आज्ञा, आदेश वा पुर्जी जारी गरिपाउँ । 


जिल्ला ललितपुर, ललितपुर महानगरपालिका वडा नं. १६, पतको टोल 
बस्ने बर्ष २२ को महिला रुक्शना कपाली .........................२..०००., &। निवेदक 


विरुद्ध 


नेपाल सरकार मन्त्रीपरिषद, प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय, सिंहदरबार, 


002 त त त १ 
त्रिभुवन विश्वविद्यालय, परिक्षा नियन्त्रण कार्यालय, बल्खु, काठमाण्डौं ................. १ 
त्रिभुवन विश्वविद्यालय उपकुलपतीको कार्यालय, कीर्तिपुर ............ १ 
॥112100011011011540110110 1200 म १ विपक्षी 
गृह मन्त्रालय, सिंहदरबार, काठमाडौं .................:०22:::::::०., १ 
शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय, सिंहदरबार, काठमाडौं............................. १ 
कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय, सिंहदरबार, काठमाडौँ ................ १ 
राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग, सिंहदरबार, काठमाडौं ..................... ॥। 
जिल्ला प्रशासन कार्यालय, ललितपुर ......................:::::१२१२२१२२०२२०२२०२२१२२०२२०० १ 
जिल्ला शिक्षा विकास तथा समन्वय इकाइ, कनिबहाल ललितपुर ..................... छ 
ललितपुर महानगरपालिकाको कार्यालय, ललितपुर .......................::.::२२२२०२२०, ॥ 
ललितपुर महानगरपालिका वडा नं १६ को कार्यालय, धौगल, ललितपुर ............ १ 
राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग, हरिहरभवन, ललितपुर.......................::.२२२०२० &। 
राहदानी विभाग, कान्तिपथ, काठमाण्डौं .........................:.:१०००००००००००००००००००००० १ 


निर्वाचन आयोग, कान्तिपथ, काठमाण्डौं .........................:..:,::.::::,.::.:.., १ 
इडेन गार्डेन आवासिय विद्यालय, ललितपुर म.न.पा. वडा नं. २२, ललितपुर ........ ॥। 


मुद्दा : उत्प्रेषण परमादेश समेत 


म निवेदक नियमानुसार लाग्ने निवेदन दस्तुर यसैसाथ संलग्न गरि नेपालको संविधानको धारा १, 


१२ 


, 1६, १७, १८, २७, २८, ३१, ३३, ३२, ३७, ३८, ३९, ४२ एव धारा १३३(२)(३) 


तथा सर्वोच्च अदालत नियमावली, २०७४ को नियम ४० बमोजिम निम्नलिखित निवेदन गर्दछु। 


१. 


प्रस्तुत निवेदन सहित संलग्न कतिपय मेरो शैक्षिक प्रमाणपत्र लगायतका कागजपत्र तथा 

विपक्षी निकायहरूलाई गरिएका पत्राचारहरू एवं विपक्षी निकायहरूले गरेका पत्राचारहरूमा म 
निवेदकको वास्तविक लैङ्गिक पहिचान विपरीतको नाम तथा लैङ्गिक विवरण उल्लेख छ । 
अतः उक्त कागजपत्रहरू सार्वजनिक भएको अवस्थामा मेरो व्यक्तिगत विवरणको गोपनीयता 
समेत भङ्ग हुन जाने भएकोले सो कागजपत्रहरूलाई गोप्य राखि पाउँ । 


. म निवेदक नेपाली नागरिक हुँ । म पारलैङ्गिक महिला (एव526106 %/०1101) हुँ । मेरो 


लैङ्गिक पहिचान महिला हो । नेपाली नागरिक भएका नाताले संविधान तथा कानूनद्वारा 
संरक्षित शिक्षा लगायतका मौलिक हकको उपभोग गर्न पाउनु, वास्तविक लैङ्गिक पहिचान 
सहितको आत्मसम्मानपूर्ण जीवन बाँच्न पाउनु एवं राज्यका श्रोतसाधनहरूमा समान पहुँच 
पाउनु मेरो आधारभूत मानव अधिकार हो। तर म निवेदक पारलैङ्गिक महिला भएकाले मलाई 
उल्लेखित अधिकारहरूबाट बञ्चितिकरणमा पारिएको छ। त्रिभुवन विश्वविद्यालयले मैले पेश 
गरेको त्रिभुवन विश्वविधालय रजिष्ट्रेशन फारम (गए 1२८£8919001 7010) दर्ता गर्न इन्कार 
गरेका कारण म उच्च शिक्षा अध्ययन गर्नबाट वञ्चित छु। मेरो नागरिकता र शैक्षिक 
प्रमाणपत्र लगायतका कानूनी कागजप्रमाणमा उल्लेखित व्यक्तिगत विवरण मेरो लैङ्गिक पहिचान 
बमोजिम संशोधन हुन नसक्दा मेरो आत्मसम्मानमा गम्भीर चोट पुग्न गएको छ । साथै 
सञ्चारमाध्यमहरू लगायत राज्यका विभिन्न निकायहरूबाट मेरो व्यक्तिगत विवरणहरूको 
गोपनीयता भङ्ग हुने कार्य भएको छ। यि निकायहरूबाट मैले अपमानजनक टिप्पणीहरूको 
सामना गर्नु परेको छ । यस्ता समस्याहरूको समाधानका लागि विपक्षी निकायहरूसँग पटक 
पटक मौखिक र लिखित निवेदन गर्दा समेत कुनै सुनुवाई हुन नसकेकाले बाध्य भै म माथी 
भएको अन्यायहरूको सम्बोधन तथा संविधान प्रदत्त मौलिक हकको प्रचलनका लागि अन्य 
वैकल्पिक उपचारको अभावमा प्रस्तुत निवेदन लिई सम्मानित अदालतको शरणमा आएको छु 
| 


. म निवेदक र म जस्ता पारलैङ्गिक महिला लगायत पारलैङ्गिक व्यक्तिहरूको पहिचान, परिभाषा 


र विविधता बारे संयुक्त राष्ट्रसंघ, अन्तर्राष्ट्रिय समुदाय र यस क्षेत्रमा क्रियाशिल विभिन्न 


संघसंस्थाहरूद्वारा गरिएको अध्ययन अनुसन्धान एवं प्रकाशित दस्तावेजहरूले निम्नानुसार हुने 
उल्लेख गरेका छन्‌ : 


३.१ 


लैड्रिक पहिचान (6बढ बगी) : व्यक्तिको भित्री मन वा अन्तरात्माबाट लैङ्गिकता 
सम्बन्धी आएको व्यक्तिगत अनुभूती, अभिव्यक्ति तथा आफ्नो लैङ्गिकता चिनाउन प्रयोग 
गर्ने शब्दवाली हो । प्रत्येक व्यक्तिको लैङ्गिकता सम्बन्धी आफ्नो आन्तरिक बोध 
(11[61114]1 56156) निजको लैङ्गिक पहिचान हो । 


47:9277/7774 ४९ ७ बर 1 वग) 1.7 ०० 4077701724 0) 07० 946०10/० 0 47फ92770774 077 040) 
, 2012: “007०८16 2 - 1)06111001. (061061 10610(9 159 ०10615(000 95 ॥१6 1161114]1 910 
1101ए10091 ४०४ गो शाला 8610€1 15 ]761061760 0 ]261$015, 0191 601 601165]0010 01 101 [0 
17९ 8010€1 95512160 ॥ फा), 110100112 116 [26150191 62061161066 01 116 0009. 1115 6901 
11ए01ए6 1100131118 0001 9])02010106 0 [प101015 11710081 ]717196010£212091, $पा$्ष041 
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01 000४ 010100161151165. 
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विश्वका १५५ देश तथा क्षेत्रमा फैलिएको संस्था 1बागबब०ाबा 1,450747, 00), 


11:८४) 1707 बाव 317727:2 4550670007 (0,024) को 0105540772 0610€1 1003 


101075 [० 640) ]261$01'5$ 066019 101 11[61141 910 1101ए10091 6:[061161066 0 80106, 1110 
1109 01 1109 101 001165[)010 छा) 116 $€6% 1१69 ए/672 45518160 9. फा). 


920//0077029 ८275/9 2027 ७०% बब न्यावरा' उवा) 1002 जग (२११९ 5) 0006 
1061111 161215$ 1० 0फा 110114]1 $61$6 0 900 ४९ 972, 9100 1007 ७९ $९€ ०पा561965 1) 
1280105 (0 06118 9119, 4 ४/011901, 0 501160/11612 0९(४/6611/060110 11165€ 106111065. 


0777 172८ बाव 1 वृष - ५००५ गण वष्णा, एगावरा' उवा) & १८०८ €7वावर्यरा50022 
पा जागा वधणावा आाप्ाावा ।1ए 0 1,012 ,१०८९017ब वाण) पााग्य चा जाप्ाावा 
ज४ए॥7/ 00८2 ० 002 त ए7) €07777754107272 (24१९ 5) 06100 1061 1611€08 4 066)13 
९॥ 4010 60061161060 56156 01 0165 090) 8011001. 


३०५४८०८/॥) ००८२ १५०५४०175 077 7०६7? बाव ७५०६ गरर)? बा पागल गा (० ८2) 
८0102८46, 1014 1247 घाएवागटवबण (ता 0/770/८/01:12/10.2): 0010€ 1000 15 
प10618(000 1० 16 1० 6940) [)61$01"8 066)18 [01 11(611191 910 1101ए10091 6£0[06116106 0 
8006, रा1८। 1199 0 1199 10. 60116510010 ए॥) 176 $€४ 945518160 9. 0711. 


शिशु जन्मने बित्तिकै कतिपय अवस्थामा यौनाङ्गको आधारमा वा कतिपय अवस्थामा 
अभिभावकको इच्छाको आधारमा निजलाई बालक वा बालिका भनेर इङ्गित गरिन्छ, 
जसलाई जन्मँदा दहित गरिने लैड्रिकता (०वदा "टान दा एपी) भनिन्छ । यो 
निर्धारण अभिभावक, संरक्षक लगायतका व्यक्तिहरूले अक्सर निज शिशुको यौनाङ्ग हेर्छन्‌ 
र शिश्व (०5) भएमा केटा र योनी (४४119) भएमा केटी भनी इङ्गित गरिन्छ । 
कतिपय अवस्थामा शिशुको अस्पष्ट वा दुबै यौनाङ्ग छ भने निजलाई उसको अभिभावकले 
इच्छाएको अनुसार केटा वा केटी भनी निर्धारण गरिन्छ । कुनै शिशुको जन्म हुन 
बित्तिकै उसले आफ्नो लैङ्गिकता के हो भनि स्वयंले भन्न सक्दैन । अतः अभिभावक वा 
संरक्षकले निजको यौनाङ्ग हेरि सामाजिक मूल्य मान्यता अनुसार गरिदिएको निर्धारण 
भएकाले जन्मँदा इङ्गित गरिने लैङ्गिकता भनिएको हो । 


बच्चा जन्मन बित्तिकै यौनाङ्गको आधारमा शिश्व भए केटा वा योनी भए केटी भनि 
हुर्काइन्छ । कुनै पनि शिशुलाई शिशुअवस्थामा आफ्नो लैब्गिकता बारे चेतना हुने कुरा 
भएन / हुँदैन । समाजले हुर्काएको उक्त लैब्गिकता उसको स्वःअनुभूतीको लैङ्गिकता 
होइन भनि उ स्वयंले बुझ्न पनि समय लाग्छ । अधिकांश पारलैङ्गिक व्यक्तिहरू 
आफ्नो स्वःअनुभूतीको लैङ्गिकता अनुरूपका हाउभाउ, प्रवृत्ति वा बानिव्यहोरा सानै उमेर 
देखि अभिव्यक्त गर्न थाल्छन्‌ । तर हाम्रो सामाजिक परिवेशमा पारलैङ्गिक व्यक्ति वा 
लैङ्गिक विविधता बारे व्यापक जनचेतना नै छैन । कुनै व्यक्ति समाजको यस लैङ्गिकता 
सम्बन्धीको मान्यता भन्दा अलिकति पनि 'फरक' लागेमा उसले नानाथरीका लाञ्छना, 


४ 


हिंसा र विभेदको शिकार हुनुपर्छ । यसरी ती व्यक्तिलाई आफू किन यस्तो भएको, वा 
आफू किन अरु जस्तो नभएको भनि आफ्नो मनभित्र द्वन्द हुन सक्छ तर नेपालको 
परिवेशमा म पारलैन्गिक व्यक्ति रहेछु है, यस्तो पनि हुँदो रहेछ है, यो पूर्णतः सामान्य र 
प्राकृतिक हो है भनेर बुझ्न पनि स्रोत सामाग्री तथा पहुँचको अभाव हुन सक्छ । स्रोत 
सामाग्रीमा पहुँच भएतापनि आफ्नो लैङ्गिक पहिचान बारे आफू स्वयं विश्वस्त भएतापनि 
अरु व्यक्ति तथा समाजको हिंसा र लाञ्छनाको डरले आफू खुलेर आउन सक्ने 
वातावरण नहुन सक्छ । कतिपय पारलैङ्गिक व्यक्तिहरू ती सबका बावजूत पनि हिम्मत 
गरि समाजमा खुल्न सक्छन्‌ भने कतिपय व्यक्तिहरू सक्दैनन्‌ । यी सबै जटिल 
समाजिक, सांस्कृतिक, आर्थिक लगायतका पृष्ठभूमीले पनि व्यक्ति आफूले आफ्नो 
पहिचानमा कहिले विश्वस्त हुन्छ र कहिले आफ्नो पहिचान खुलेर जीवनयापन गर्न सक्छ 
भन्ने विषय व्यक्तिपरक हुने गर्दछ । 


अतः लैङ्गिक पहिचान व्यक्ति हुकँदै जाने क्रममा निजले गर्ने आफ्नो लैङ्गिकता 
सम्बन्धीको अनुभूतीबाट थाहा हुँदै जाने विषय हो । 


० ०० 


३.३ पारलेड्रिक व्यक्ति /707582ब॥' 7007 0 भन्नाले जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता भन्दा 
फरक लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्तिहरू हुन्‌ । पारलेब्गिक महिला (एवाछडलाम्बथ 
पतााबा/77475 एव) भन्नाले जन्मँदा यौनाङ्गको आधारमा बालक/केटा भनेर इङ्गित 
गरिएका महिलाहरू हुन्‌ । पारलेब्रिक पुरुष वीबाण्डुणबध वा बाड 1442 भन्नाले 
जन्मँदा यौनाङ्गको आधारमा बालिका/केटी भनेर इङ्गित गरिएका पुरुषहरू हुन्‌ । 


477677207 7751721701027204 455०0670/007 - 77075820742' 72०0।०, णावब' जचयाधी) बाव 
ल्याव 1फफा2511072 1171158610€ा 185 9 णा04 (टा) गि 12065015 1056 टाटा 
106101, 6106 629001655101 01 06119101 0065 101 00110111 (० 1101 [9[01069112 4550010160 


फा 16 ५९४ 1० शाला 169 ७/€1€ 95812160 ॥ जा, “पए4॥15” 15 $0116111165 ०३९0 95 


5101111910 [ “19152610€ा.” 


बट्टा जाच वा? १०८४ भागावणा) एणावट' वग) दै उार९००% 1॥87/5 0910 
976-1-921449-71-0), 4४5/7007077 छा077घ7 ।ए7 ८017777775:81072 एटा 1३ - ए1415: 
1116 या) 0915 19 9 १€1001 [टा [गि 4 26:50) फ105€ १610] 10610(9 15 गाथटिला 10 पटा 


$6% ॥ फा). ७ 1015 ])61501 1199 [91(6 $(6]05$ 10 11४९ ])61111916111% 11 1161 101111190160 $6% 
फा)  फा॥100. 11601691 1691011611. 


विश्वका १४४ देश तथा क्षेत्रमा फैलिएको सस्था गायब णावा 1.4500477, ७, 7526, 


17075 बाव 1726 455० 0,024) को ७०५६०7१/ 179015 18 91 1101051ए2 फा1016119 
[0111 101011118 (0 ]260])16 ७056 8010€ 106101[ 410/01 861061 6201655101) गारटिा गी01 116 
$6:/९6110€1 [116१ ७९2 45512160 १ फा. 


पागग्ब १च॥०79 170० & ।वृष्वा - उणी पीप "पाइ गालो 13 95 0112 फणा 


फ€९ 014551160 95 110168 ७16) 116४ टा 0011, 1790151161)1 106101 95 1161 0 ए/€ा€ 
019551160 1011912 ४161 176१ ७616 0011." 


०7 आा९०॥॥ दाएवारटवपिणा। - 740 07 1207 दबाव ५८०५ ता?) 47 जागा ग्ब ली गा 
॥० 1८) ८010 82 ' पावा5 र012 1060 4३ 0116) एप ७९९ 45912160 45 119165 शीला 


176४ रट 0017. 7015 1161 1061 45 1161 0 ए/€6 945518160 10711912 61 1169 ७616 
0017. 0116 09015£610€1 ]260016 $6€1८ $पा2619 01 1016 1101110165 (0 0112 1161 000४ 110 


गाडा रा) 0102 2610€1 1611; 011615 0010.” 


पास्व १070 5:00101772 ८0177777751107 0 1:97002 - 1/८17:/८67:9/73 012/20190/1771:3/3 - ता 
बर्खा 727701 0 गाना ईणावर' पारि)? पावा52210€ा $566115 10 एर्टश ]फ्श 10 फवा$ 
1161 010 1915 0116), छ/१101) 19 9 0९॥61-10100) 60166) 1101 101-101191१ 80106 910 
[0090019 1100 11012 60111101. 1प01€९ 119. 4 1015 1191 1195 94 8010€1 (6100 10610) 0 
1101/119016, 910 $11111॥11 4 0415 ७०11 195 9 0106 01 ७/0०114/1011916. 


३.४ योन अभिमुखिकरण (66 गगपष02 ८ व्यक्तिहरूको यौन तथा प्रणयात्मक (९८:०४ 
गत 1णाकाए८) झुकाव एवं आकर्षणलाई यौन अभिमुखिकरण भनिन्छ । पारलैङ्गिक 
व्यक्तिहरू आफू भन्दा फरक/विपरीत लैङ्गिकता प्रति यौन तथा प्रणयात्मक आकर्षण 
महसुस गर्ने बिषमयाँनिक (90/०:००८००4।) व्यक्ति, उस्तै लैङ्गिकता प्रति यौन तथा 
प्रणयात्मक आकर्षण महसुस गर्ने तमयाँनिक (३०००५०००4।) व्यक्ति, आफू भन्दा फरक र 
आफू जस्तै लैङ्गिकता दुबै प्रति यौन तथा प्रणयात्मक आकर्षण महसुस गर्ने द्वियोनिक 
(97०4) व्यक्ति, सबै खाले लैन्गिकता प्रति यौन तथा प्रणयात्मक आकर्षण महसुस गर्ने 
वर्वयानिक /०००41) व्यक्ति, कुनै प्रकारको यौन र/वा प्रणयात्मक आकर्षण महसुस 
नगर्ने अयाँनिक ॥५०८०।/ व्यक्ति लगायत विविध यौन अभिमुखिकरणका हुन सक्छन्‌ । 


३.५ भाषा र प्रयोगमा संवेदनशीलता सम्बन्धि 


३.५.१ नेपाली भाषामा 'पारलैङ्गिक' शब्दको शाब्दिक व्युत्पत्ति 'लैङ्गिक' मूल शब्दमा 'पार' 
उपसर्ग जोडि भएको हो । संस्कृत भाषामा 'पार'को अर्थ '9८1055, 01 11८ 0006 90९' भन्ने 
लाग्छ । नेपाली भाषामा पनि यही अभिप्राय जनाउन प्रयोग गरिन्छ । /नेपाली बहत्‌ 
शब्दकोष पुनर्यीद्रित बग्यो संस्करण; बिष २०७७ पृष्ठ ७4२ अङ्ग्रेजी भाषामा 
"एब58616टा" शब्दको शाब्दिक व्युत्पत्ति '४61061" मूल शब्दमा '0915' उपसर्ग जोडि भएको 
हो । ल्याटिन भाषामा 'पक्ग।४' को अर्थ “901055, 01 16 वि 5106, 069010“ हो | अङ्ग्रेजी 


भाषामा सोही अभिप्राय जनाउन '४॥15' लाई उपसर्गका रूपमा प्रयोग गरिन्छ । /0:0014 
००८८ 1,2047727 5 पाला गबा) जा वाण), 0000174 पारा) 177255, 00४० 10441 


३.५.२ परम्परागत नेपाली भाषामा $0४ र 001001 शब्दहरूमा फरक छुट्याइँदैनथ्यो । 
"लिङ्ग" शब्दको मात्र प्रयोग हुने गर्थ्यो । महिलावादी आन्दोलनको सुरुवात पछि "जैविक 
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लिङ्ग" - $८४ र "सामाजिक लिङ्ग" - 0९0001 भनि प्रयोग गर्ने प्रचलन समेत आएको थियो 

। हाल समसामायिक प्रयोजनमा $०४लाई "लिङ्ग" र 000001 लाई "लैज्गिकता" भनि प्रयोग 
गर्ने गरिन्छ । बिसं २०७७को पुनर्मुद्रित दसौँ संस्करण नेपाली बृहत्‌ शब्दकोष पृष्ठ 
११४३ ले "लैङ्गिकता" शब्दलाई अङ्गिकार गरेको छ । 000001 लाई "लैङ्गिकता" भनि 
प्रयोग गर्ने प्रचलन स्थापित भइसकेको अवस्था छ । त्यसैले कुनै कतै ठाउँमा 'पारलिङ्गी' 
भनि प्रयोग हुन गएतापनि 'पारलैङ्गिक' शब्द नै उचित रहेको र यसै शब्दलाई पारलैङ्गिक 
जनसमुदाय तथा संघसंस्था समूहहरूले अङ्गिकार गरेको छ । 


३.५.३ 'पारलैङ्गिक' शब्द विशेषण हो । यस शब्द पछि नामपद शब्दहरू अनिवार्य राख्नुपर्ने 
हुन्छ । 'उ पारलैङ्गिक हो', 'उनीहरू पारलैङ्गिकहरू हुन्‌', '$10 15 4 पव580106', "110१ 
वाट 19152016€15.' - यसरी 'पारलैङ्गिक' शब्दलाई एकल रूपमा प्रयोग गर्न मिल्दैन। यस्तो 
प्रयोगलाई अपमानजनक मानिन्छ। 'उ पारलैङ्गिक व्यक्ति हो', 'उनीहरू पारलैङ्गिक 
व्यक्तिहरू हुन्‌, '916 15 4 एवा58010€ा 1261501, "1169 1९ 04158010€ा 060116.' - भनि 
प्रयोग गर्नु उचित हुन्छ । 


३.५.४ 'पारलैङ्गिक' शब्द वर्णनकर्ता शब्द हो । यसले व्यक्तिको लैङ्गिक पहिचानलाई उसको 
जन्मँदा इन्गित गरिएको लैङ्गिकताको तुलनाका आधारमा वर्णन गर्छ । 'पारलैङ्गिक 
(पागाग्डथावश)' आफैमा छुट्टै लैङ्गिक पहिचान जनाउने शब्द भने होइन । 'पारलैङ्गिक' 
शब्दले केवल व्यक्तिको लैङ्गिक पहिचान (महिला वा पुरुष) उसको जन्मँदा इङ्गित 
गरिएको लैङ्गिकता भन्दा फरक रहेको भनि व्याख्या वा वर्णन गर्ने हेतुले प्रयोग गरिन्छ । 


३.५.५ गकाण्टटातटा गा) एक अपशब्द हो । यो शब्द पारलैङ्गिक व्यक्तिहरूलाई रोगिकरण 
गर्नका लागि प्रयोग हुने गर्थ्यो । यो शब्दले पारलैङ्गिक व्यक्तिहरूलाई अमानवियकरण 
गर्दछ र पारलैङ्गिक पहिचानलाई एउटा 1160091 ८010001 को रूपमा व्याख्या गर्दछ । 
पारलैङ्गिक व्यक्ति हुनु पूर्णतः प्राकृतिक, जैविक र सामान्य रहेको विश्व स्वास्थ्य संगठनको 
ठहर छ । त्यसै गरि 'एशा5४0100100' भनि प्रयोग गर्नु पनि गलत हो । विशेषण 
शब्दहरूमा '-८४' प्रत्यय लाग्दैन । यो केवल क्रियापद शब्दहरूमा प्रयोग गरिन्छ र 
"1ध1580106" क्रियापद शब्द होइन । त्यसै गरि 'प141556४०4।' भन्ने अङ्ग्रेजी शब्द पनि 
कालविख्रिद्ध (०००९) शब्द हो । २०औँ शताब्दीमा पारलैङ्गिक व्यक्तिहरूलाई 
मनोरोगिकरण गरि व्याख्या गर्न यो शब्दको प्रयोग हुने भएकाले यो शब्द अपमानजनक 
शब्द बा अपशब्द हो । पारलैङ्गिक व्यक्तिहरूलाई सामान्य वा प्राकृतिक नभई एउटा 
1100091 0010001 को रूपमा व्याख्या गर्ने अपशब्द '"प141556£091' भएको हुनाले 
समसामायिक कालखण्डमा हामी पारलैङ्गिक व्यक्तिहरू यो शब्दलाई प्रयोग गर्दैनौं । 


३.५.६ जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता भन्दा फरक लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्तिहरू 
'पारलैङ्गिक व्यक्ति' (प191526106 0615001) भनिएझैँ जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता 
७ 


अनुरूप वा उही नै लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्तिहरू 'त्याचलै्गिक व्यक्ति" (015801001 
7050) भनिन्छ । जन्मँदा यौनाङ्गको आधारमा बालक/केटा भनेर इङ्गित गरिएको र 
लैङ्गिक पहिचान पनि पुरुष हुने व्यक्तिहरू 'त्याचलैङ्गिक पुरुष' (015 1441) र जन्मँदा 
यौनाङ्गको आधारमा बालिका/केटी भनेर इङ्गित गरिएको र लैङ्गिक पहिचान पनि महिला 
हुने व्यक्तिहरू 'त्याचलैङ्गिक महिला' (019 ४/०0101) भनि भनिन्छ । 


४. मेरो लैङ्गिक पहिचान सम्बन्धी मेरो व्यक्तिगत अनुभूतीको चर्चा : 


म निवेदक नेपाल संवत्‌ १११९/०५/१६ मिति २०५५/११/२० गते ललितपुर 

जिल्ला साविक ललितपुर उ.म.न.पा. वडा नं. १८ हाल ललिलपुर म.न.पा. वडा नं. १६ 
मा जन्मिएँ । मलाई जन्मँदा यौनाङ्गको आधारमा बालक इङ्गित गरिएको थियो । मेरो 
अभिभावक तथा परिवारले हाम्रो परम्परा अनुसार 'मचा ब्‌ ब्यङ्केगु' रीति गर्दै मलाई एउटा 
नाम राखे । त्यस पछि मेरो जन्मदर्ता बनाउने देखि स्कुल भर्ना गर्दा त्यही नाम र लैङ्गिक 
विवरण प्रयोग गरियो । मेरो कारण जन्मदर्ता लगायतका विद्यालय स्तरका शैक्षिक प्रमाण 
पत्र सोही नाम र लैङ्गिक विवरणको आधारमा बने/बनाईए । 


मलाई समाजले सानै देखि 'केटा' भनेर भने, हेरे र त्यसरी नै हुर्काए । तर मैले सानै 
उमेर देखि आफूलाई 'केटी' भनेरै हेरै र बुझेँ । सर्वप्रथम त नेपाल, नेपालमा म हुर्केको 
सामाजिक परिवेश, शैक्षिक पाठ्यसामाग्री, सूचनामा पहुँच लगायतका विषयहरूले मेरो 
लैङ्गिक अनुभूती मैले नै बुझ्न सकेको अवस्था थिएन । मेरो लागि समाजले तँ यो होस्‌ 
भन्ने र मैले आफू यो हुँ भन्ने बीच द्वन्द चलि नै रह्यो । सानै उमेरमा घर बाहिर जाँदा 
मलाई 'केटा जस्तो' पहिरण लगाइन्थ्यो र त्यसरी नै प्रस्तुत हुनुपर्छ भन्ने कुरा गरिन्थ्यो 
भने घरको चार भित्तामा पुगिसकेपछि मैले आफूलाई केटीको पहिरणमै सजिने, आफूलाई 
केटीको नामले नै चिन्ने चिनाउने भइसह्यो । क्रमशः म जति हुकँदै गएँ त्यती नै मेरो 
आसपास-वरपरका परिवार र नातेदारहरूले 'यस्तो व्यवहार' नगर्न दबाब दिँदै गए । 
त्यसपछि मैले मेरो लैङ्गिकता अभिव्यक्त गर्ने अवशर घरमा कोही नहुँदा आफू एक्लो 
भएको समयमा मात्र सीमित हुन पुग्यो । 


एक तिर म किन यस्तो, म किन अरु भन्दा 'फरक' जस्तो लागि नै रहन्थ्यो भने अर्को 
तिर मेरो लैङ्गिक अभिव्यक्तिकै कारण अरु व्यक्तिहरूबाट अवहेलना र लाञ्छनाको शिकार 
भइराख्नुपर्यो । यसले मनोभावनात्मक स्वस्थतामा असर पुर्याइ नै रह्यो । कक्षा ८ पढ्दै 


८ 


गर्दा हाँस्यकलाकार सन्तोष पन्तको छोरी पनि पारलैङ्गिक रहेको र यौनाङ्ग परिवर्तन 
शल्यक्रिया गरेको समाचारहरू जताततै फैलिएको र घर परिवार विद्यालय र सबै ठाउँमा 
यसकै बारे चियोचर्चा हुँदै गर्दा मैले एउटा पत्रिकामा उनको अन्तरवार्ता पढ्न पाएँ । 
त्यस पत्रिकामा मैले पहिलो पटक एउटा शब्द सुनेँ 'ट्रान्सजेण्डर' । 


कुनै अन्य स्रोतको अभावमा मैले मेरो घर नजिकैको साइबर क्याफेमा गएर यो शब्द 
गुगल गरेँ र त्यहाँबाट मैले यी विषयवस्तु बुझ्ने मौका पाएँ । यस अघि मैले केवल 
समाजमा बुझाइने महिला र पुरुषको परिभाषा अनि त्यसमा कोही अटाएन वा त्यस अनुरूप 
कसैको लैङ्गिक अभिव्यक्ति छैन भने उसलाई गालीगलौज गर्ने र अवहेलना गर्ने शब्दहरू 
मात्र सुनेको थिएँ । यो ज्ञान हासिल गरिसकेपछि मेरो मनमा रहेको कुण्ठा, द्वन्द र 
अन्योलता हट्दै गए । क्रमशः मैले आफू जस्तै लैङ्गिक पहिचान भएका अरु व्यक्तिहरू 
चिन्न, साथी बनाउन र घुलमील हुन थालेपछि मेरो मनोभावनात्मक स्वास्थ्य पनि सुप्रिँदै 
गयो । 


त्यसो भए तापनि अरु व्यक्तिहरूबाट हुने बिभिन्न किसिमका घृणा, लाञ्छना र 
टिकाटिप्पणीका कारण म मेरो वास्तविक लैङ्गिक पहिचान बारे खुलेर व्यक्त गर्न सक्ने 
अवस्था थिएन । म त्यस बेला १३/१४ वर्षको थिएँ । मेरो लागि मेरो शैक्षिक भविष्य, 
मेरो घरपरिवारको स्वीकार्यता र यदि मेरो वास्तविक पहिचान थाहा पाएमा म घरनिकाला 
भएको भए वा विद्यालय निकाला भएको भए लगायतका अदृश्य डरहरू समेत थियो । 


अन्ततः कक्षा १० एस.एल.सी. उत्तीर्ण गरिसकेपछि मैले मेरो वास्तविक लैङ्गिक 
पहिचानको अनुसार नै जीवनयापन गर्ने र आफ्नो पहिचान स्थापना गर्ने निर्णय लिएँ । 
मैले आफ्नो लागि आफ्नो लैङ्गिक पहिचानको प्रतिनिधित्व गर्ने नाम 'रुक्शना' छानेँ र त्यसै 
गरि आफूलाई महिला भनी चिनाउन थालेँ । 


मलाई यस अघि गलत ढङ्गले चिनीरहेका मेरो साथी, आफन्त, परिवार लगायतका 
व्यक्तिहरूलाई मेरो वास्तविकता स्वीकर्न गाह्रो भयो र म विभेद, लाञ्छना र घृणाको 
शिकार हुनुपर्यो । झण्डै सात वर्ष अघिको त्यो समय देखि आज सम्म मेरो जीवनमा 
मलाई मेरो वास्तविक पहिचानमा स्वीकार्ने र अपनाउने व्यक्तिहरू मेरो साथमा छन्‌ । र 
मैले आफ्नो समाज, टोलछिमेक र परिवारमा आफ्नो वास्तविक पहिचान अनुसार आफ्नो 
परिचय स्थापित गर्न सफल भएको छु । 


५. तर आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसारको परिचय कानूनी रूपमा भने स्थापित गर्न अझै पनि 
सकिरहेको छैन । म निवेदक मेरो लैङ्गिक पहिचानकै कारण भोग्नु परेको अन्याय 
सम्बोधनका लागि मैले गरेका प्रयास र विपक्षीहरूको प्रतिक्रिया यस प्रकार छ : 


५.१ कक्षा १० एस.एल.सी. उत्तीर्ण भइसकेपछि म १६ वर्ष पुगिसकेको र नागरिकता 
बनाउने उमेर पनि भइसकेको हुनाले नागरिकता बनाउन तर्फ लागेँ । मैले वास्तविक 
पहिचान अनुसार नै मेरो नागरिकता प्राप्त गर्न खोजेँ । मिति २०७२/०३/११ मा मैले 
नागरिकता प्राप्त गरैं तर तत्कालिन अधिकारीहरूले प्रचलित कानूनी व्यवस्थाका 
कमीकमजोरी देखाउदै नागरिकतामा मेरो वास्तविक लैङ्गिक पहिचान 'महिला' उल्लेख गरि 
जारी गर्न मानेनन्‌ । मैले नचाहदा नचाहदै अधिकारीहरूले मेरा उक्त प्रमाण पत्रहरूमा 
लैङ्गिक महलमा 'अन्य (000015)' उल्लेख गरि जारी गरे । 


५.२ त्यस पश्चात्‌ मैले मेरो -२ अध्ययनका लागि च.नं. ६३/०७२/०७३ मिति 
२०७२/०५/२३ मा मलाई शिशु अवस्थामा राखिदिएको नाम र मेरो आफ्नो नाम 
'रुक्शना' एकै व्यक्तिको हो भन्ने व्यहोरा उल्लेख गरेको सिफारिस आफ्नो वडा 
कार्यालयबाट प्राप्त गरें । उक्त सिफारिस सहित मैले -२ को लागि तत्कालीन प्राट्टा॥ 
$060010913/ 130009000 3090 (उ$एउ) को फारमहरू भरेँ र मेरो "२ दुई वर्ष निर्धक्क 
अध्ययन अध्यापन गर्न पाएँ । त्यसरी नै मेरो -२ का प्रमाणपत्रहरू मेरो आफ्नो नाम 
अनुसार बने । -२ कक्षा ११ र १२ को अभिलेखमा पनि मेरो लिङ्गको महलमा 
"महिला" नै उल्लेख छ । (परिक्षा बोर्डको मिति २०७७/१०/२५ को च.नं. ७४७ 
द्वारा प्रमाणित गरिएको ) सो दुई नाम गरेको एउटै व्यक्ति रहेको व्यहोराको सिफारिस 
हस्तलिखित भएको कारणले कम्प्युटर छपाईको स्पष्ट अक्षरमा पुनः च.नं. ४५७ मिति 
२०७५/०८/१६ मा सोही व्यहोराको सिफारिस लिएँ । तर वास्तवमा मलाई यसरी दुई 
नामको एकै व्यक्ति रहेको सिफारिस चाहिएको होइन । मलाई त्यसरी दुईवटा नामले 
चिनिनु नै थिएन र छैन । मलाई मेरो लैङ्गिक पहिचानको सहि प्रतिनिधित्व गर्ने नाम 
'रुक्शना'ले मात्र चिनिनु छ । मेरो कागजप्रमाणहरू आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसार 
संसोधन नहुँदा यस्तो सिफारिस लिनुपर्ने अवस्था सृजना भएको हो । 


५.३ त्यसपछि म उच्च शिक्षा अध्ययनका लागि त्रिभुवन विश्वविद्यालय अन्तरगतको त्रिचन्द्र 
बहुमुखी क्याम्पसमा मानविकी संकायको स्नातक तह समाजशास्त्र र भाषाविज्ञान मुख्य 
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विषय छनोट गरि मिति २०७४/०८%२५ मा भर्ना भएँ । मेरो रोल नम्बर १२९/०७४ 
हो । प्रथम बर्षको अध्ययन पूरा गरि बार्षिक परिक्षा दिएँ र स्नातक दोश्रो बर्षमा समेत 
भर्ना भएँ । दुबै तहको भर्ना, मासिक र परिक्षा शुल्क गरि करिब चौध हजार एक सय 
साठी रूपियाँ (रु. १४,१६०/-) रुपैया समेत खर्च गरेँ । केही समय पछि क्याम्पसले 
मलाई त्रिभुवन विश्वविद्यालय रजिष्ट्रेशन फारम ('ए ।र€819001 7011) भर्नुपर्ने जानकारी 
गरायो । उक्त रजिष्ट्रेशन फारम भरी आवश्यक शैक्षिक प्रमाणपत्रहरू संलग्न गरि मिति 
२०७४%११/२५ गते क्याम्पस प्रशासनमा बुझाएँ । क्याम्पसको दर्ता नं. १२९/०७४ 
मा उक्त फारम दर्ता छ । तर करिव ४ महिना पछि मिति २०७५/०३/२६ मा 
क्याम्पस प्रशासनले मलाई मैले पेश गरेको उक्त रजिष्ट्रेशन फारममा संलग्न कक्षा १० र 
१२ को शैक्षिक प्रमाणपत्रहरूमा मेरो नाम र लैन्गिक विवरण नमिलेको बताउदै यस्तो 
फारमलाई क्याम्पसले त्रिभुवन विश्वविद्यालय परिक्षा नियन्त्रण कार्यालय पठाउन नसक्ने 
जानकारी गरायो । मैले क्याम्पस प्रशासनलाई आफू पारलैङ्गिक महिला भएको बताउदै 
नागरिकता तथा शैक्षिक प्रमाण पत्रमा नाम र लैङ्गिक विवरण फरक पर्नुको कारण बारे 
बिस्तृतमा जानकारी गराएँ । त्यसैगरि मैले त्यस्तो फरक फरक नामका सम्बन्धमा 
ललितपुर म.न.पा. वडा नं. १६ को वडा कार्यालयले गरिदिएको सिफारीस पत्र उक्त 
रजिष्ट्रेशन फारमकासाथ संलग्न रहेको देखाए । यसका साथै मैले यस सम्बन्धमा 
सम्मानित सर्वोच्च अदालतबाट लैन्गिक पहिचानका विषयक मुद्वामा भएको आदेशहरू बारे 
समेत जानकारी गराउदै फारमलाई परिक्षा नियन्त्रण कार्यालयमा पठाईदिन अनुरोध गरेँ । 
तर क्याम्पस प्रशासनबाट मेरो अनुरोधको सुनुवाई भएन । बरु उसले मलाई म स्वम्‌ 
परिक्षा नियन्त्रणको कार्यालयमा गई बुझाउनु भनि उक्त फारम सहित निम्नलिखित व्यहोरा 
भएको एउटा पत्र थमायो । 

“यस्त क्याम्पय अन्तरगत शैक्षिक बर्ष २०७४%७५ को मानविकी समुह स्नातक 
तहमा अध्ययन गर्ने छात्रा श्री रुक्शना कपाली को त्रिवि दर्ता फारम थान एक 
पठाईएको छः आवश्यक शुल्क लिई बुझिद्डि भई त्रि बि दर्ता नंस्बर पठाई दिनुहुन 
अबुरोध छु ” उल्लेख छु । 


म उक्त पत्र पाएकै दिन परिक्षा नियन्त्रण कार्यालय बल्खु गएँ । परिक्षा नियन्त्रकज्यूलाई 
भेटी उक्त रजिष्ट्रेशन फारम सम्बन्धी सम्पूर्ण जानकारी गराउदै रजिष्ट्रेशन फारम बुझिदिन 
अनुरोध गरेँ । परिक्षा नियन्त्रकले उक्त मैले पेश गरेका रजिष्ट्रेशन फारम, नागरिकता र 
शैक्षिक प्रमाणपत्र लगायतका कागजात अध्ययन गरे र शैक्षिक प्रमाणपत्रमा नाम फरक 
परेको व्यक्तिले रजिष्ट्रेशन फारम भर्न पाउने बिषयमा कुनै कानून नरहेको बताए । साथै 
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उनले यसबारे अफिसमा छलफल गरे पछि मात्र भन्न सक्ने बताउदै केहिदिन पछि बुझ्न 
आउनु भने । मिति २०७४%११/२९ गते म पूनः उक्त परिक्षा नियन्त्रण कार्यालय गएँ 
र रजिष्ट्रेशन फारम बुझिपाउँ भनेर लिखित निवेदन दिए । तर उक्त कार्यालयका 
कर्मचारीहरूले उक्त निवेदनलाई प्राज्ञिक समुहको बैठकमा राखी छलफल गर्ने र जे जस्तो 
निर्णय हुन्छ जानकारी गराउने बताउदै मलाई केही दिन पछि बुझ्न आउनु भने । 
रजिष्ट्रेशन फारम बारे सकारात्मक निर्णय हुने आशामा मैले अध्ययनलाई जारी राखे, 
बार्षिक परिक्षा दिए र स्नातक दोश्रो बर्षमा समेत भर्ना भए । रजिष्ट्रेशन फारमका बारेमा 
बुझ्न करिव ५/६ पटक पटक परिक्षा नियन्त्रण कार्यालय गए । परिक्षा नियन्त्रण 
कार्यालयका कर्मचारीहरूले उक्त विषयमा निर्णय भैनसकेको बताए । उनिहरूले ठिट्टै 
निर्णय हुने बताउदै मलाई बुझ्न आउदै गर्नु भने । तर लामो समयसम्म पनि कुनै निर्णय 
नभए पछि मैले पछिल्लो पटक नेपाल संवत्‌ ११४० दिल्ला ३ (मिति 
२०७७/०३/१०) मा उक्त रजिष्ट्रेशन फारमका सम्बन्धमा भएको कारवाहीका जानकारी 
पाउँ भनि हुलाक मार्फत्‌ परिक्षा नियन्त्रण कार्यालयलाई पत्र पठाएकोमा कुनै जवाफ प्राप्त 
भएन । मिति २०७७ फागुन २३ मा उक्त कार्यालय गएर यस विषयमा बुझ्न जाँदा 
रजिष्ट्रेशन शाखाले यस विषयमा कुनै निर्णय भएको छैन भनि फर्काए । मैले यस विषयमा 
दिएको निवेदनको फाइलमा त्रिभुवन विश्वविद्यालयको कानूनी सल्लाहकारको एउटा पत्र 
भने पाएँ । उक्त पत्रमा मेरो कक्षा १० को प्रमाणपत्रहरू सच्याएमा मात्र यस 
विश्वविद्यालयले रजिष्ट्रेशन गर्न सक्ने व्यहोराको थियो । यसरी मेरो रजिष्ट्रेशन फार्म 
स्विकार गरि त्रि.वि. दर्ता नं. प्राप्त नहुँदा मेरो स्नातक अध्ययन प्रभावित भएको छ । 
त्रि.वि. रजिष्ट्रेशन फारम दर्ता नहुँदा र दर्ता नं. नपाउदा कलेज पढ्न जानु र परिक्षा 
दिनुको कुनै अर्थ नहुने भएकाले म स्नातक तहको अध्ययनलाई बिचमै छोड्न बाध्य 
भएको छु । 


भाषाविज्ञानमा रूचि भएको हुनाले उच्च शिक्षा सम्बन्धीको यो मुद्दा किनार नलाग्दा सम्म 
आफूले एउटा भाषा सिक्ने निर्णय गरि भनि म मिति २०७६/०९/२२ गते विश्वभाषा 
क्याम्पस, प्रदशनीमार्ग, काठमाण्डौंमा भर्ना हुन गएँ । भर्ना हुन चाहिने कागज प्रमाण र 
प्रक्रियाका बारेमा त्यहाँका कर्मचारीहरूसँग बुझ्नुका साथै मैले आफ्नो शैक्षिक तथा 
नागरिकता लगायतका प्रमाण पत्रमा नाम लगायतको व्यक्तिगत विवरण समान नरहेको र 
त्यस्तो समान नहुनुको सम्पूर्ण कारणबारे जानकारी गराए । निज कर्मचारीहरूले त्यस्तो 
शैक्षिक प्रमाण पत्रका आधारमा क्याम्पसमा भर्ना लिन नसकिने भनि मौखिक रुपमा 
जानकारी दिए । निज कर्मचारीहरूले उक्त क्याम्पसमा भर्ना लिनको लागि कक्षा १०को 
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प्रमाणपत्रहरूलाई आधार मान्ने भएकाले मलाई उक्त प्रमाणपत्रहरूमा उल्लेखित नाम र 
लैङ्गिक विवरण अनुसार नै सम्बोधन हुने व्यहोरा बताए । यसार्थ उक्त क्याम्पसमा भाषा 
अध्ययन गर्नको लागि आफ्नो वास्तविक पहिचान भन्दा फरक लैन्गिकता र नाम अनुसार 
चिनिनुपर्ने बाध्यता सृजना भयो । त्यसपछि म फारम नै नबुझाइकन फर्के । 


एकातर्फ त्रिभुवन विश्वविद्यालयमा वकालत जारी थियो भने अर्को तर्फ मैले मेरो 
एस.एल.सी. मार्कसिट लगायतका माध्यामिक तहका शैक्षिक प्रमाण पत्रहरूमा आफ्नो 
वास्तबिक लैङ्गिक पहिचान अनुसारको विवरण उल्लेख गरि संसोधनका लागि प्रयास गरेँ । 
यसका लागि मैले नेपाल संवत्‌ ११३९ बछला ९ (मिति २०७६/०१/३०) मा राष्ट्रिय 
परिक्षा बोर्डमा निवेदन दर्ता गरैँ । त्यसका साथै मैले सोही दिन रसिद नं २९५९८८ 
रहेको रु. २००/- (रुपियाँ दुई सय)को रसिद काटँ । निवेदन माथिको कारवाही बुझ्न 
महिनौसम्म बोर्डको कार्यालय धाँए । करिव ७ महिना पछि मलाई उक्त बोर्डबाट च.नं. 
९५४, मिति २०७६/०९/०६८ को मेरो माग बमोजिम मेरो नाम सच्याउन नमिल्ने 

निम्नानुसार व्यहोराको पत्र थमाएको उल्लेख छ : 

त तपाईले आफ्नो वाम र लिङ्ग वच्याई पाएँ भनि मिति २०७६/०१४२० 
मा बोर्डका अध्ययक्षज्यूबाट परिक्षा नियन्त्रण कार्यालयलाई कक्षा १० को फाईल पेश गर्ने 
भनि तोक आदेश भएको र उक्त कार्यलयबाट बोडबाटे आवश्यक निणयि हुनुपर्ने भनि 
मिति २०७६/०२,//०३, चर्न ११३७ को पत्रबाट बोर्डको सचिवालयमा प्राप्त भई जक्त 
विषय बिति २०७६४०४/१९ गतेको बोर्ड बैठकमा पेश हुँदा परिक्षा नियन्त्रण कायालय 
कक्षा १० मा भएको अभिलेखमा तपाईको नाम .............. उल्लेख भएको पाइएकोले 
तपाईको माग बमोजिम वाम सच्याउन नमिल्ने व्यहोरा निर्णयाठुयार जानकारीलागि अढुरोध 
छ” / 


अन्ततः मैले नेपाल संवत्‌ ११४१/०४/०७ (मिति २०७७/१०/११) मा 
रा9773067121199 टिकट नं रहेको हुलाक मार्फत्‌ मैले प्रमाणपत्रहरू सच्याउन तिरेको 
शुल्कको रसिद (रसिद न॑ २९५९८८) सहित प्रवेशिका परीक्षा प्रमाणपत्र र लब्धांक 
पत्रको सक्कलै प्रति संलग्न गरि बोर्डको अध्यक्षलाई आफ्नो निर्णय पुनरावलोकन गर्न 
पत्राचार गरैँ । टेलिफोनबाट सोधपुछ गर्दा उक्त पत्र मिति २०७७ माघ १५ गते दर्ता 
भएको र दर्ता नम्बर ६३४ रहेको जानकारी पाएँ । उक्त निवेदनको कुनै जबाफ मलाई 
आएन । 
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अहिले मेरो शैक्षिक भविष्य नै अन्योलमा परेको छ । न उक्त प्रमाणपत्र संसोधन हुन्छ, 
न संसोधन बिना उच्च शिक्षामा निरन्तरता पाउन सकिन्छ । त्यति मात्र नभएर 
एस.एल.सी. प्रमाणपत्रहरू पेश गर्न आवश्यक रहेको कुनै पनि सेवा सुविधा तथा शैक्षिक र 
तालिम कार्यक्रमहरूबाट म वश्चित हुन बाध्य छु । मैले विश्वभाषा क्याम्पसमा एस.एल.सी. 
प्रमाणपत्रहरू नसचिएकै कारणले भर्ना पाउनबाट व्चित हुने अवस्था पछि संस्कृत 
विश्वविद्यालयले प्रदान गर्दै आएको संस्कृत भाषा (प्राक्‌ शास्त्री) कक्षा, बौद्ध परियत्ती शिक्षा 
संघले प्रदान गर्दै आएको पालि भाषा प्रशिक्षण, र टपर द्वारा प्रदान गरिने तालिम तथा 
शैक्षिक कार्यक्रमहरू बारे समेत बुझ्ने क्रममा त्यहाँ भर्ना हुन एस.एल.सी. प्रमाणपत्रहरू 
पेश गर्न पर्ने भएकाले ती कार्यक्रमहरूमा भर्ना हुने इच्छा हुँद हुँदै पनि भर्ना हुन गएको 
छैन, र आफ्नो प्रमाणपत्र र परिचयपत्र आफ्नो वास्तविक पहिचान अनुसार नरहेकाले मैले 
४ वर्ष देखि ठाउँ ठाउँमा हण्डर खान परेकोले यो त्रास उत्पन्न भएको हो । 


२.८ उल्लेखित समस्या समाधान गरि पाँउ भनि मैले नेपाल संवत्‌ ११३८ गुंला २ (मिति 


२०७५/०४/२८) मा माननीय शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रीज्यूको नीजि 
सचिवालयमा निवेदन दिएँ । निवेदन उल्लेखित मितिको दर्ता नं. ३९ मा दर्ताछ । उक्त 
निजी सचिवालयबाट निवेदन माथि कुनै कारवाही नभए पछि सोही विषयमा मैले नेपाल 
संवत्‌ ११३९ सिल्ला २ (मिति २०७५/१०/२४) मा दर्ता नं. १९३ र १९४ रहेका 
२ वटा निवेदन दिएँ । यी निवेदनहरू दायर गरे पश्चात उक्त मन्त्रालयको उच्च शिक्षा 
शाखाले च.नं. ६७६, मिति २०७५/१२/२० मा नेपालका सम्पूर्ण विश्वविद्यालयहरू र 
च.नं. ७१०, मिति २०७६/०१/०४ मा त्रिभुवन विश्वविधालयलाई पत्र लेखी उक्त मेरो 
निवेदनमा उल्लेखित विषयमा आवश्यक कदम चाल्नु भनि मैले बुझाएको पत्र एवं 
कागजातहरू सहित पत्राचार सम्म गरेको देखिन्छ । सर्वप्रथम त त्यसरी मेरो 
कागजातहरू सबै विश्वविद्यालयमा पठाउँदा मेरो गोपनीयताको खयाल गरिएन । मैले 
शिक्षा मन्त्रालय सम्बन्धित निकाय भएकाले मेरो कागजातहरू बुझाएको थिएँ तर 
असम्बन्धित सबै विश्वविद्यालयमा मेरो कागजात समेत समावेश गरि पठाउँदा मेरो 
गोपनीयताको आदर गरिएन । मन्त्रालयको उक्त पत्र अनुसार त्रिभुवन विश्वविधालय 
समेतका उल्लेखित विश्वविद्यालयहरूबाट उक्त समस्या सम्बोधनका सम्बन्धमा कुनै 
कामकारवाही भएको भन्ने बारेमा हालसम्म मैले कहिँकतैबाट कुनै जानकारी पाएको छैन 
। त्यसैगरि त्रिभुवन विश्वविद्यालय उपकुलपतीको कार्यालयले मन्त्रालयको उल्लेखित 
पत्रको हवाला दिदै च.नं. ४३१/०७५-०७६, मिति २०७६/०१/१० मा परिक्षा 
नियन्त्रण कार्यालयलाई पत्राचार गरेको देखिन्छ । उक्त पत्रमा पारलैङ्गिक महिलालाई 
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रजिष्ट्रेशन गर्न समस्या परेको भन्ने निवेदन व्यहोराका सम्बन्धमा के कसो हो ? के कसो 
गर्न सकिन्छ सोको जानकारी शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्राललाई गराई उपकुलपतीको 
कार्यालयलाई समेत जानकारी गराउनु भन्ने उल्लेख छ । तर उक्त पत्रबारे परिक्षा 
नियन्त्रण कार्यालयले उक्त मेरो समस्याका बिषयमा के कस्तो कारवाही गर्यो वा उक्त 
मन्त्रालय एवं उपकुलपती कार्यालयलाई के कस्तो जानकारी दिएको छ भन्ने बारेमा उक्त 
उपकुलतीको कार्यालय लगायतका कुनै पनि कार्यालयले मलाई आज सम्म कुनै जानकारी 
दिएका छैनन्‌ । 


त्यसपछि मैले जन्म दर्ता संसोधनका लागि ललितपुर महानगर वडा १६ मा नेपाल संवत्‌ 
११३९ चौला २९ (मिति २०७६/०१/१९) का दिन दर्ता न॑ ९१८ निवेदन दिएँ । 
त्यस दिन उक्त वडा कार्यालयले मलाई आफू पारलैङ्गिक भएको कुनै प्रमाण नरहेको र 
चिकित्सक प्रमाणपत्र आवश्यक पर्ने मौखिक जानकारी दिए । त्यसपछि मैले यस 
विषमयमा भएका केही सर्वोच्च अदालतका फैसलाहरूबाट लैङ्गिक पहिचानलाई 
आत्मनिर्णयको अधिकार रहेको र यसमा अरु व्यक्ति, समाज, राज्य र कानूनले निर्धारण 
गर्न नमिल्ने र कुनै व्यक्तिको लैङ्गिक अनुभूती के हो भन्ने विषय कुनै चिकित्सकले मापन 
गर्न नसक्ने भनि भएको नजिर सिद्धान्त बारे जानकारी गराएँ । वडा कार्यालय अन्योलमा 
परेपछि मेरो निवेदनमा के कारवाही गर्ने भनि उक्त वडा कार्यालयले ललितपुर 
महानगरपालिका पञ्चिकरण शाखालाई मिति २०७६/०१/२७ मा च.नं. 
१०७१/०७५/७६ मार्फत्‌ पत्राचार गरि स्पष्ट निर्देशन माग गरे । उक्त लिखितमा वडा 
कार्यालयले "मैले आफू पारलैङ्गिक महिला भएको कुनै प्रमाण संलग्न नगरेको" समेत 
उल्लेख गरे । महानगरको पञ्चिकरण शाखाले राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण 
विभागलाई मिति २०७६/०२/०२ मा च.नं. ७३६२/०७५/७६ मार्फत्‌ पत्राचार गरि 
निर्देशन माग गरेको गरे । तत्‌ पश्चात्‌ राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जिकरण विभागले मिति 
२०७३/०२/०९ मा च.नं. ५७२/०७५/७६ मार्फत्‌ ललितपुर महानगरपालिकालाई 
निर्देशन दिए । उक्त निर्देशशका आधारमा मिति २०७६/०२/१० मा उक्त 
महानगरपालिकाका प्रमुख प्रशासकिय अधिकृतले निर्णय गरि मिति २०७६/०२/१२ मा 
च.नं. ७६०२/०७५/०७६ मार्फत्‌ उक्त वडा कार्यालय पत्राचार गरेको र सो पत्राचारका 
आधारमा वडा कार्यालयलयले मलाई मिति २०७६/०२/१९ मा जन्मदर्ताको संसोधित 
प्रतिलिपि उपलब्ध गराएको छ । तर यस संसोधित प्रतिलिपिमा मैले केवल आफ्नो नाम 
'रुक्शना कपाली' मात्र उल्लेख गरि सच्याउन पाएँ । मेरो नागरिकता प्रमाणपत्रमै मेरो 
लैङ्गिक विवरण 'अन्य' उल्लेख गरिएको हुनाले, मैले मेरो वास्तविक लैङ्गिक पहिचान 
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अनुसार “महिला” उल्लेख गर्न भने पाइनँ । तसर्थ मैले नेपाल संवत्‌ ११४१/०४/०७ 
(मिति २०७७/१०/११) मा ललितपुर महानगरपालिकाको स्थानीय पञ्जिकाधिकारीलाई 
जन्म दर्ता प्रमाणपत्रमा लैङ्गिक विवरण सच्याइपाउँ भनी 1रा)77306728519? टिकट नं 
रहेको हुलाक मार्फत्‌ जन्म दर्ताको सक्कलै प्रति समेत संलग्न गरि पत्राचार गरेँ । 
टेलिफोनबाट सोधपुछ गर्दा उक्त पत्र मिति २०७७ माघ १३ गते दर्ता भएको र दर्ता 
नम्बर १०१४६ रहेको जानकारी पाएँ । यसमा कुनै थप कारवाही भएको जानकारी छैन 
| 


५.१० मैले जन्म दर्ता संसोधन गर्नका निम्ति नेपाल संवत्‌ ११३९ चौला २९ (मिति 


०७६/०१/१९) मा दिएको निवेदनमा मलाई लैङ्गिक तटस्थ शब्दले सम्बोधन गर्न 
आग्रह गरेको थिएँ । यसको कारण के हो भन्दा, मेरो नागरिकता प्रमाणपत्रमा "अन्य" 
उल्लेख भएकै कारण मलाई मानवता जनाउने शब्द प्रयोग गरिँदैन । मलाई स्मरण छ 
कि मेरो नागरिकता प्रमाणपत्र बनाउने फारममा पनि सम्बन्धित अधिकारीले छोरा/छोरी 
काटेर 'अन्य', नाति/नातिनी काटेर 'अन्य' उल्लेख गरिदिएको थियो । मेरो नागरिकता 
प्रमाणपत्रमा 'अन्य' उल्लेख हुनुको कारणले नै अधिकांश सरकारी कार्यालयहरूमा मलाई 
$1. वा 1490910 दुबै भन्नु नमिल्ने जस्ता टिप्पणी पाएको थिएँ जब कि मेरो वास्तविक 
लैङ्गिक पहिचान त महिला हो । मेरो लैङ्गिक पहिचान महिला हुँदा हुँदै पनि नागरिकता 
प्रमाणपत्रका कारण 'अन्य'का रूपमा चिनिन बाध्य भएको छु । 'अन्य' भनेको त 
छोरा/छोरीको पर्यायवाची शब्द समेत होइन । मलाई बारम्बार यसरी सम्बोधन हुनुपर्दा 
अपमान र मेरो आत्मसम्मानमा चोट पुगेको छ । मेरो पहिलेको जन्म दर्तामा फलानो 
नाम गरेको फलानाहरूको छोरी/छोरीको जन्म मिति यतिमा हुने भनी वाक्यमा लेखिएको 
हुनाले फेरी मलाई जन्म दर्ता संसोधन गर्दा छोरा/छोरी काटेर "अन्य"को जन्म भएको 
भनी लेखिदिने हो कि जस्तो लागेर बरु कम्तिमा एउटा मानवकै रूपमा व्याख्या होस्‌ भनी 
लैङ्गिक तटस्थ शब्द "सन्तान"ले सम्बोधन गर्न आग्रह गरेको थिएँ । तर अहिले त जन्म 
दर्ता प्रमाणपत्रको ढाँचा नै परिवर्तन भएको रहेछ, त्यसैले जन्म दर्ता प्रमाणपत्रका लागि त 
यो सादर्भिक त भएन तर पनि आफ्नो वास्तविक लैङ्गिक पहिचान 'महिला' हुँदा हुँदै 
नागरिकता प्रमाणपत्रमै महिला पुरुष बाहेक अरु केही भनी परिभाषित हुनुपर्ने नीतिगत 
कानूनी बाध्यता हुँदा जीवनको पाइला-पाइलामा नै अपमानित हुनुपरेको छ । 


त्यसपछि मैले कक्षा ८ को णाएए प्रमाणपत्रमा संसोधन गर्न शिक्षा विकास तथा समन्वय 
इकाइ, ललितपुरमा मिति २०७६/०३/०३ मा दर्ता न॑ ११४८ निवेदन दिएँ । 
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त्यहाँबाट मैले कक्षा ८ उत्तीर्ण गरेको विद्यालयमा अभिलेख सच्याएर उक्त व्यहोरा खुलेको 
सिफारिस ल्याउन भनियो । मैले कक्षा ८ उत्तीर्ण गरेको इडेन गार्डेन आवसीय माध्यमिक 
विद्यालयमा उनीहरूको अभिलेख सच्याई सो बमोजिमको सिफारिस गर्न निवेदन दिएँ । 
मिति २०७६/०३/०३ उल्लेख भएको च.नं. २०७६/०१९/०३ को सिफारिस प्राप्त 
गरें र शिक्षा विकास तथा समन्वय इकाइ, ललितपुरमा बुझाएँ । त्यसपछि मैले संसोधित 
कक्षा ८ को पाए प्रमाणपत्र पाएँ । त्यहाँ पनि मैले आफ्नो नाममा मात्र पाउन सकैँ तर 
लैङ्गिक विवरण भने 'अन्य' उल्लेख रहेको कारणले उक्त प्रमाणपत्रमा मलाई 'अन्य'कै 
रूपमा सम्बोधन गरियो । 


विग? 77 17० ८९९) गपीवा १४7,/01101557010270 रर तया रुक्वा, 


$07/001,977/27/0/027: 0) 007. .............- 005 124,9,91010 172 बह «वाणी गा 
० €10055 1877 छा 112 १००7 2069 9.9. (2013 4.00.) 4८८०7०४ 1० 1002 शी ०2 
7०९०7ब, 02/902/010275 51॥व2ब 177 87442 छ ...........-- कावं 002 500001 720 
$110105 1207 ॥02/572/0/0270 44२  श7॥ 19 .......- हँ 


उल्लेखित सबै कार्यालयहरूको जवाफबाट मेरो नागरिकतामा नै समस्या रहेको देखिएकोले 
मैले नागरिकता संसोधनका लागि प्रयास गरेँ । मैले मिति २०७६ फागुन २२ गते वडा 
कार्यालयको सिफारिस बनाएँ र सोही मितिमा उक्त सिफारिस सहित जिल्ला प्रशासन 
कार्यालय ललितपुरमा नागरिकताको लैङ्गिक विवरण संसोधन गरि “महिला” कायम गरि 
पाउँ भनि निवेदन दिएँ । सो दिन मेरो सिफारिस जिप्रकाले लिन इन्कार गरियो र म फर्क 
। सोही सम्बन्धमा मैले नेपाल संवत्‌ ११४० चिल्ला २९ (मिति २०७६ चैत ३) मा 
[रा0765381069]प? टिकट नं रहेको हुलाक मार्फत्‌ सम्बन्धित विषयको वर्णन गरि 
नागरिकतामा लैङ्गिक विवरण 'अन्य'बाट 'महिला' उल्लेख गरि सच्याइपाउँ भनी गृह 
मन्त्रालयको नागरिकता तथा राष्ट्रिय परिचयपत्र व्यवस्थापन शाखामा निवेदन पठाएँ । 
उक्त निवेदनमा कुनै सुनवाई भएन । मैले फेरी मिति २०७७ असार १० गते 
रा07658022741प? टिकट नं रहेको हुलाक मार्फत्‌ प्रमुख जिल्ला अधिकारी, 
ललितपुरलाई पत्राचार गरेँ । उक्त पत्राचारको कुनै जवाफ आएन । मैले पुनः मिति 
२०७७ असार २९ मा प्रमुख जिल्ला अधिकारीलाई मैले माग गरेको संसोधन गर्न मिल्ने 

कि नमिल्ने सम्बन्धमा लिखित जवाफ पाउँ भनी पत्राचार गरैं । उक्त पत्राचारको पनि 
कुनै जबाफ आएन । मैले पुनः मिति २०७७ भाद्र २५ मा जिप्रका ललितपुरका सूचना 
अधिकारीलाई सम्बोधन गर्दै ।र1)770762768191? टिकट नं रहेको हुलाक मार्फत्‌ मैले 
विगतमा गरेका पत्राचारहरू सम्बन्धी के कस्तो जानकारी मागी पत्राचार गर्‌ । उक्त 
निवेदनको पनि जवाफ आएन । केही हुन्छ कि भनेर नागरिक एप मार्फत्‌ मैले यस 
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विषयमा गुनासो राखँ । मिति २०७७ माघ २२ गते मलाई गृह मन्त्रालयबाट फोन 
आयो र फोन गर्ने व्यक्तिले मलाई प्रमुख जिल्ला अधिकारीसँग भेटेर कुरा राख सुझाव दिए 
र उनी आफैले नै अधिकारीलाई सम्पर्क गरि म आउने खबर दिने भनि बताए । मिति 
२०७७ माघ २३ मैले प्रमुख जिल्ला अधिकारीसँग भेट गरेँ । उनले मेरो माग अनुसार 
नागरिकता सचिने कुरा गरे र कोठा नं १८ मा फोन गरे । तर कोठा नं १८ बाट भने 
यो गृह मन्त्रालय नै पठाउन पर्ने र मन्त्रीपरिषदले निर्णय गर्ने बताए । त्यसपछि मलाई 
फेरी मेरो वडा कार्यालयबाट मेरो नागरिकता प्रमाणमत्रको लिङ्गको महलमा "अन्य" 
जनेको र सो सच्याई "महिला" उल्लेख हुनुपर्ने मेरो माग रहेको व्यहोरा जनाई सिफारिस 
ल्याउन भनियो । मैले सोही दिन वडा कार्यालय गई उक्त व्यहोराको च.नं. ९५७ रहेको 
सिफारिस प्राप्त गरै । उक्त सिफारिस, मिति २०७६ फागुन २२ को सिफारिस, 
नागरिकता प्रमाणपत्रको फोटोकपी र 'महिला' लैङ्गिक विवरण उल्लेख भएको राहदानीको 
फोटोकपी सँगै प्रमुख जिल्ला अधिकारीलाई सम्बोधन गरि नागरिकता संसोधनको व्यहोरा 
खुलाई निवेदन लेखेँ । सो दिन प्रमुख जिल्ला अधिकारी बाहिर गइसकेको हुनाले सहायक 
प्रमुख जिल्ला अधिकारीले मेरो निवेदनहरू राखे र मलाई सोमबार आउन अनुरोध गरे । 
सोमबार (२०७७ माघ २६ गते) जिल्ला प्रशासन कार्यालय गएर कुरा बुझ्दा मेरो निवेदन 
गृह मन्त्रालय पठाउनुपर्ने भनि बताइयो । उक्त दिन प्रमुख जिल्ला अधिकारीको कक्षामा 
निकै भीड भएको र आधा दिन त्यहाँ बितिसकेको भएर अरु काम सकाउन मैले मेरो फोन 
नम्बर छोडेर गएँ । सोही दिन बेलुकी मलाई जिप्रकाबाट फोन गरि मिति २०७६ फागुन 
२२ मा वडा कार्यालयबाट पाएको सिफारिस अघिल्लो आर्थिक वर्षको हुनाले अब मान्य 
नरहेको र सोही प्रकारको सिफारिस पुनः वडा कार्यालयबाट ल्याउन भनि भने । मैले 
त्यसै अनुसार मिति २०७७ माघ २७ गते पुनः वडा कार्यालयबाट सिफारिस प्राप्त गरि 

जिल्ला प्रशासन कार्यालयमा पठाएँ । सो सिफारिस मिति २०७७ माघ २८ मा जिप्रका 
पुगेको खबर आयो । 


मैले दुईवटा राहदानी लगेको छु । मेरो पहिलो मिति 16 19) 2017 मा जारी गरिएको 
थियो । उक्त राहदानीमा मैले लैङ्गिक विवरण '" (महिला) उल्लेख गरि पाएको थिएँ । 
म थुप्रै अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलनहरूमा सहभागी हुने अवशर पाएको छु र विदेश यात्रा 
आवतजावत भइरहन्छ । मेरो राहदानीको पानाहरू सकिएपछि मैले नयाँ राहदानीको लागि 
आवेदन दिएँ । तर त्यस बेला भने मेरो नागरिकतामा 'अन्य' उल्लेख भएकोले मैले 
'महिला'मा आवेदन दिन नमिल्ने भनी आवेदन फारम बनाउने मान्छेले प्रतिप्रश्न गर्न थाले 
। मलाई क्यानेडामा आयोजना हुन लागेको सम्मेलनमा जानका लागि भिजा लिन हतार 
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पनि थियो । मिति 20 5600(611061 2018 मा अर्को राहदानी जारी भयो जसमा लैङ्गिक 
विवरण '0' (अन्य) जनाइयो । अन्य उल्लेख गरेको राहदानी बोकी यात्रा गर्नुपरेको बेला 
देखि मेरो अन्तर्राष्ट्रिय यात्रामा जोखिमपूर्ण हुन पुगेको छ । अन्य उल्लेख गरेकै कारण 
मैले विभिन्न देशहरूमा भिजा पाउनबाट इन्कार भएको छु । महिला उल्लेख भएको 
राहदानी हुँदा जति सरलै यात्रा गर्न सकिन्थ्यो, अन्य उल्लेख भएको राहदानीबाट यात्रामा 
विभिन्न बाधा अड्चनहरू सृजना भए । सर्वप्रथम त त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमा 
अन्य उल्लेख गरिएको राहदानी रीड हुँदैन । मैले विमानस्थलमा मेरो लैङ्गिकता बारे 
अनावश्यक केरकार समेत अनुभव गर्न पर्ने भएको छ । राहदानी रीड नभएकै कारण 
मलाई लाइनबाट अलग्याएर राखे र अर्को एउटा हस्तलिखित फारम भर्न लगाइन्छ । 
मैले यात्रा गरेको कुनै पनि देशमा यसरी अन्य उल्लेख गरिएको नागरिकता रीड हुँदैन । 
कतिपय देशहरूमा म 'श' र 7?” मध्ये के रुचाउँछु भनेर सोधिन्छ र म “7” रुचाउँछु 
भन्ने उत्तर दिएपछि अध्यागमन डेक्सले अगाडी बढाउँछ । केही देशहरूमा केरकार गर्ने 
गर्ने, घण्टौं सम्म छेउमा उभिन लगाउने र उनीहरूको अधिकृतले मञ्जुरी दिएमा मात्र 
प्रवेश गराउने जस्ता अनुभवहरू छन्‌ । ट्रान्जिटहरूमा पनि त्यस्तै अनुभव छ । अझ 
कतिपय देशहरूमा यस्तो विषयलाई अपराधिकरण गरिएको हुन्छ । त्यस्तो देशहरू भई 
यात्रा गर्दा सँधै त्रासपूर्ण मनस्थितिबाट गुज्रनुपर्छ । अन्य उल्लेख गरिएको राहदानीमा 
भिजा लाग्दा पनि थुप्रै समस्याहरू आउँछ र राजदूतावासबाट पटक पटक सम्पर्क गरिन्छ 
। भिजा आवेदनका लागि बायोमेट्रिक्स दिन जाँदा पनि अन्य उल्लेख भएको राहदानीले 
गर्दै समस्या आएको थियो । अन्ततः मैले अर्को राहदानीका निम्ति मिति 
२०७६/११/११ मा आवेदन दिएँ । त्यस आवेदनमा मैले मेरो पूरानो राहदानीको 
विवरण भनी मेरो पहिलो राहदानी (महिला उल्लेख गरिएको राहदानी)को विवरण सहित 
आवेदनमा 'ए” लैङ्गिक विवरण उल्लेख गरैँ । तर उक्त आवेदन फारम फिर्ता आयो । 
अन्ततः मेरो अन्य उल्लेख गरिएको राहदानी रद्द गरिपाउँ भन्दै मैले नेपाल संवत्‌ 
११४१/०२/२९ (मिति २०७७ पुष २) मा महानिर्देशकज्यूलाई सम्बोधन गरि राहदानी 
विभागलाई ईमेल मार्फत्‌ निवेदन पठाएँ । उक्त ईमेलको कुनै जवाफ नआएपछि मैले 
सोही पत्रलाई प्रिन्ट गरि मिति २०७७ पुष १३ मा एरा)772554666]प? टिकट नं 
रहेको हुलाक मार्फत्‌ विभागलाई पत्राचार गरें । मिति २०७७ माघ २२ गते स्वयं नै 
कान्तिपथ स्थित राहदानी विभागमा यस बारे बुझ्न गएँ कोठा नं १ मा गएर आफूले 
पठाएको पत्रको विवरण र हुलाक 1001165॥0 1901018 ले पुस १६ गते उक्त पत्र 
विभागमा पुर्याइएको बताउँदा सो प्रकृतिको निवेदन प्राप्त भएको तर दर्ता नगरिएको 
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मौखिक जवाफ पाएँ । सोही दिन निर्देशकज्यूसँग कुरा गर्न जाँदा उनले गर्न सक्ने केही 
छैन भनेर मलाई फर्काए । 


मेले मतदाता परिचयपत्रको लागि आवेदन दिँदा पनि 'महिला' उल्लेख गरि दिन पाइनँ 
किनभने मेरो नागरिकतामै अन्य उल्लेख गरिएको थियो । त्यसैले मैले मतदाता 
परिचयपत्रको लागि 'अन्य' उल्लेख गरि फारम बुझाउनपर्यो । तर मतदाता परिचयपत्र 
मलाई प्राप्त हुँदा त्यसमा 'तेस्रो लिङ्गी' जनाइयो । मैले त्यस्तो लैङ्गिक विवरण उल्लेख 
गरेर फारम भरेकै थिइँन । २०७४ सालको चुनावमा मत खसाल्नको लागि यस्तो 
परिचयपत्रले मलाई निकै प्रभाव पार्यो । अझ निर्वाचन आयोगले सबैको मतदाता 
परिचयपत्रको विवरण अनलाइनमै उपलब्ध गराइदिएको थियो । यस कार्यले व्यक्तिको 
वैयक्तिक गोपनीयताको हक हनन भयो । अन्ततः मैले नेपाल संवत्‌ ११४१/०२/२९ 
(मिति २०७७ पुष २) मा मतदाता परिचयपत्र तत्कालका लागि रद्द गरिपाउँ भनी श्री 
सचिवज्यूलाई सम्बोधन गरि निर्वाचन आयोगलाई ईमेल मार्फत्‌ निवेदन पठाएँ । तर 
त्यसको कुनै जवाफ नआएपछि मैले सोही निवेदनलाई प्रिन्ट गरि मतदाता परिचयपत्रको 
सक्कलै प्रति टाँस गरि मिति २०७७ पुष १३ मा ।रा97725544761972 टिकट नं रहेको 
हुलाक मार्फत्‌ आयोगलाई पत्राचार गरैं । तर मलाई अहिले सम्म आयोगबाट कुनै 
जवाफ आइसकेको छैन । टेलिफोनबाट सोधपुछ गर्दा उक्त पत्र मिति २०७७ पुस २० 
गते दर्ता भएको र दर्ता नम्बर ६२९ रहेको जानकारी पाएँ । मध्यावधि चुनावका लागि 
निर्वाचन आयोगले मतदाता नामावलीमा दाबि विरोध कार्यक्रम ल्याएको खबर पाएपछि 
मिति २०७७ माघ २२ गते वडा कार्यालयमा बुझ्नको लागि गएँ, तर म्याद नाघिसकेको 
हुनाले महानगरपालिका कार्यालय जान आग्रह गरियो । महानगरपालिका कार्यालय जाँदा 
त्यहाँ पनि म्याद नाघिसकेको र जिल्ला निर्वाचन कार्यालयमा सम्पर्क राख भनियो । सोही 
दिन जिल्ला निर्वाचन कार्यालयमा जाँदा सम्बन्धित अधिकारीसँग भेट हुन सकेन । अन्ततः 
नेपाल संवत्‌ ११४१/०४/२२ (मिति २०७७ माघ २६) मा मैले जिल्ला निर्वाचन 
कार्यालयका प्रमुखलाई मतदाता परिचयपत्रमा लैङ्गिक विवरण सम्बन्धि भनि पत्राचार गरेँ 
। उक्त पत्रमा मलाई मतदाता परिचयपत्रको लैङ्गिक विवरण न मेरो नागरिकता अनुसार 
न मेरो आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसार रहेको, आफ्नो पहिचान विपरीतको परिचय 
उल्लेख भएको मतदाता परिचयपत्र हुँदा आत्मसम्मानमा ठेस पुगेको, मैले आफूलाई 
'महिला' नै भनेर चिन्ने चिनाउने गरेको व्यहोरा उल्लेख गरि मेरो मतदाता परिचयपत्रमा 
लिङ्गको महल सच्याई "महिला" उल्लेख गर्ने प्रक्रिया अगाडी बढाइ पाउँ भनि निवेदन गरेँ 
| 


५.१५ मैले सन्‌ २/७/२०२० मा आन्तरिक राजस्व विभाग भक्तपुरबाट स्थायी लेखा नम्बर प्राप्त 
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गरें । उक्त लेखा नम्बर प्राप्त गर्न मैले भरेको आवेदन फारममा 'महिला' नै उल्लेख 
गरेको छु । 


नेपाल संवत्‌ ११४१/०४/०७ (मिति २०७७ माघ ११) मा [एरा)0773067237197 
टिकट नं रहेको पत्र मार्फत्‌ इडेन गार्डेन आवसीय माध्यमिक विद्यालयलाई $.1५०. 
03/072/015 रहेको मेरो कक्षा १० को चारित्रिक प्रमाणपत्रमा नाम तथा लैङ्गिक विवरण 
सच्याउन उक्त चारित्रिक प्रमाणपत्रको सक्कलै प्रति पठाएको थिएँ । पत्रसँगै चारित्रिक 
प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि जारी गर्नका लागि एक प्रति फोटो पनि संलग्न गरेको थिएँ भने 
त्यस वापत्‌ कुनै शुल्क लागेमा खबर गर्न पनि अनुरोध गरेको थिएँ । हुलाकका अनुसार 
उक्त पत्र भोलि पल्ट नै सम्बन्धित विद्यालयमा पुगिसकेको छ । तर त्यस बारे मलाई 
कुनै खबर आएको छैन । 


मिति 16 191 2017 मा जारी भएको मेरो पहिलो राहदानीमा 'महिला' उल्लेख रहेको; 
यात्रा गर्नका लागि उक्त राहदानीमा पाना सकिएतापनि राहदनीको म्याद वहालै रहेको 
हुनाले उक्त राहदानी नै मैले मेरो प्रमुख परिचयपत्रका रूपमा प्रयोग गर्दै आएको छु । 
मैले यस राहदानीलाई प्रयोग गरि अन्य सेवा सुविधामा पनि 'महिला' उल्लेख गरि प्राप्त गर्ने 
गरेको छु । मेरो ई-सेवा, खल्ती जस्ता डिजिटल भुक्तानी माध्यम र सिम कार्डहरू प्राप्त 
गर्न यही राहदानी पेश गरि 'महिला' उल्लेख गर्दै आएको छु । मैले सकेसम्म नागरिकता 
देखाउन नपर्ने र राहदानी पेश गर्दा हुने ठाउँहरूमा यही राहदानीको प्रयोगले 'महिला' 
उल्लेख गर्दै आएको छु । यस राहदानीले मलाई निर्धक्क मेरो पहिचान सहित कामकारवाही 
गर्न मद्दत पुर्याएको छ । तर राहदानीको प्रयोग गरेर सेवा सुविधा प्राप्त गर्न सक्ने 
स्थानहरू कम छन्‌ । शिक्षिक क्षेत्रमा शैक्षिक प्रमाणपत्र र अरु प्रायः ठाउँहरूमा 
नागरिकता प्रमाणपत्र नै प्रयोग गर्नुपर्ने भएकाले जता पनि समस्या भोग्नुपर्छ । 


यस प्रकरणमा उपरोक्त लिखित मानव अधिकार र नागरिक अधिकार उल्लंघनहरूको 
अनुसन्धान गरि सम्बन्धित निकायमा सिफारिस गरि मेरो शिक्षा प्राप्त गर्ने हक, लैज्गिक 
पहिचानको हक लगायतका मौलिक हक एवं मानव अधिकारको संरक्षण गरि पाउँ भनि 
राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगको बागमती प्रदेश कार्यालयमा दर्ता न॑ १४३ रहेको नेपाल 
संवत्‌ ११४० गुंला २३ (मिति २०७७ साउन २९) मा उजुरी दर्ता गराएँ । तर उक्त 
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उजुरी उपर कुनै कारवाही गरि अधिकार उल्लंघनकर्ता उल्लेखित निकाय एवं 
अधिकारीहरूलाई जवाफदेही बनाउन सकेको छैन । 


मैले सोही व्यहोराहरू खुलाई आफ्नो अख्तियारीको मतहात अन्तरगत कामकारवाही गरि 
मेरो न्यायको लागि नेपाल संवत्‌ ११४० यंला २९ (मिति २०७७ भाद्र ३१) मा 
बागमती प्रदेशको मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषदको कार्यालय, प्रतिनिधि सभाको शिक्षा तथा 
स्वास्थ्य समिति, प्रतिनिधि सभाको महिला तथा सामाजिक समिति, प्रतिनिधि सभाको राज्य 
व्यवस्था तथा सुशासन समिति, राष्ट्रिय सभाको राष्ट्रिय सरोकार तथा समन्वय समिति, र 
राष्ट्रिय सभाको राज्यका निर्देशक सिद्धान्त, नीति र दायित्वको कार्यान्वयन अनुगमन तथा 
मूल्याङ्कन समिति साथै नेपाल संवत्‌ ११४० गुंला ३० (मिति २०७७ भाद्र ३) मा 
प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषदको कार्यालय, नेपाल संवत्‌ ११४० गुंला २३ (मिति २०७७ 
साउन २९) मा राष्ट्रिय महिला आयोगलाई ईमेल मार्फत्‌ पत्राचार गरैँ । तर यी मध्ये 
प्रतिनिधि सभाको महिला तथा सामाजिक समिति बाहेक कुनै पनि कार्यालयले मेरो निवेदन 
प्राप्त भएको व्यहोरा समेत मलाई जानकारी गराएनन्‌ । प्रतिनिधि सभाको महिला तथा 
सामाजिक समितिले फोन मार्फत्‌ मेरो निवेदन प्राप्त भएको र अध्ययन गरि आवश्यक 
कामकारबाही अघि बढाउने मौखिक आश्वासन दिए । त्यस बाहेक अरु कुनै 
कामकारबाही भएन । अरु कार्यालयहरूमा मैले पटक-पटक ईमेल मार्फत्‌ फलो-अपको 
कार्य गरि मेरो निवेदन दर्ता गरिएको वा नगरिएको, गरिएको भए दर्ता मिति र नं प्रदान 
गर्न अनुरोध गरेँ । तर कुनै कतैबाट जवाफ आएन । 


६. उपरोक्त उल्लेखित समस्याका बाहेक मैले निम्न प्रकारका दुर्व्यवहार, हिंसा तथा मानव 


अधिकार एवं संविधान प्रदत्त मौलिक हकहरूको उल्लंघनजन्य कार्यको सामना गर्नु परेको छ 


६.१ पहिचान विपरीतको परिचयपत्र तथा प्रमाणपत्र बोक्न बाध्य : नेपालको संविधानले स्वास्थ्य 


सम्बन्धी हक सुनिश्चित गरेको छ । मनोभावनात्मक स्वास्थता (75४010-611000191 
फटा)८18) र सामाजिक स्वास्थता ($00191 ४००९) पनि स्वास्थ्यको अभिन्न अङ्गहरू हुन्‌ 
। आफ्नो पहिचान विपरीतको परिचयपत्रबाट चिनिनुपर्दा मलाई प्रत्येक दिन त्रासपूर्ण 
जीवन बाँच्न बाध्य बनाएको छ । नेपालको संविधान धारा १६ ले प्रत्येक व्यक्तिलाई 
सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हक सुनिश्चित गरेको छ । मानव अधिकारको विश्वव्यापी 


सु 


घोषणापत्र 410010 1 मा पनि यही कुरा अनुमोदित छ । यसै सर्वोच्च अदालतको निर्णय 
नं ९८७५ नेकाप २०७४, अङ्क ९ को फैसलामा, "आफ्नो वास्तविक पहिचानभन्दा फरक 
परिचय पत्रका साथ रहन पर्दा आत्मसम्मानमा चोट पुग्नुका साथै सामुदायिक अपनत्वलाई 
समेत कमजोर तुल्याउने हुन्छ" भन्ने मान्यतालाई प्रतिपादन गरेको छ । र मैले मेरो 
लैङ्गिक पहिचान विपरीतको परिचयपत्रबाट चिनिन बाध्य हुँदा सम्मानपूर्वक जीवन बाँच्नबाट 
वञ्चित भएको छु । 


चिकित्सकीय सिफारिस माग्ने : विपक्षी कतिपय कार्यालयहरूले मलाई मौखिक रूपमा 
चिकित्सकीय सिफारिस माग्ने गरेको छ । प्रकरण ४.९ मा उल्लेख भएको मेरो जन्म 
दर्ता संसोधन गर्ने क्रममा वडा कार्यालयले आफ्नो पत्राचारमा "मैले आफू पारलैङ्गिक 
महिला भएको कुनै प्रमाण पेश नगरेको" भनि समेत उल्लेख गरेका छन्‌ । प्रचलित कुनै 
पनि कानूनमा नागरिकता पाउन वा सोमा रहेका नाम तथा लैङ्गिक विवरण संसोधन गर्न 
चिकित्सकिय प्रमाण पेश गर्नुपर्ने व्यवस्था छैन । यस सम्बन्धमा सम्मानित सर्वोच्च 
अदालतबाट समेत आनिक रानाको मुद्दा (परमादेश, नेकाप २०७४, अङ्क ९, नि.नं. ९८७५) 
मा निम्नानुसार कानूनी सिद्धान्त प्रतिपादन भएको अवस्था छ : “कुनै पनि व्यक्तिले आफ्नो 
स्वःअनुभूति अनुसारको लैङ्गिक पहिचान हासिल गर्नु निजको नितान्त वैयक्तिक 
आत्मनिर्णयको अधिकारअन्तर्गतको विषय हो। यसमा अरू व्यक्ति समाज राज्य वा 
कानूनले जैविक लिङ्ग के हो भनी निर्धारण गर्नु सान्दर्भिक हुँदैन। मानिसको स्वतन्त्रता 
प्रतिष्ठा र आत्मसम्मानमा चोट पुर्याउने खालका कुनै पनि व्यवस्थाहरू मानव अधिकारको 
दृष्टिकोणबाट समेत मान्य हुन नसक्ने।” त्यसैगरि ३० जुन २०१६ मा पारित संयुक्त 
राष्ट्र संघको घोषणा (ए06060101 42901181 ४1010106 910 01501111119001 09560 01 $९%४०॥। 
थाप0 बात 8टातट 16€83--/पार(रा35/32/2) मा लैङ्गिक पहिचानलाई व्यक्तिको स्व 
आत्मनिर्णयद्वारा दाबी गर्ने विषय भएको उल्लेख छ । संयुक्त राष्ट्र संघका ७ वटा 
संस्थानहरूले जारी गरेको [111119018 101060, ९0०6101४6, 910 01010197156 11४0101191 
$[211117901011 - १) 11101026109 $[91(611611 मा यस प्रकारको चिकित्सकिय जाँचलाई 
जबरजस्ती एवं अनिच्छापूर्वक गरिएको चिकित्सा हस्तक्षेप ((०९1०४८ 11४01प्॥415/ 11601091 
टाएट10015) भएको ठहर गर्दै मानव अधिकार हननजन्य कार्यको रुपमा परिभाषित 
गरेका छन्‌ । त्यसैगरि विश्व स्वास्थ्य संगठनद्वारा प्रकाशित थुप्रै दस्तावेजहरूमा “लैङ्गिक 
पहिचान” को विषय चिकित्सा प्रणाली वा शारिरीक जाँचद्वारा निर्धारण र प्रमाणित गर्न 
सकिने विषय नभएको उल्लेख छ । मेरो शरीरमा मेरो अधिकार छ । मैले कुनै प्रकारको 
शारीरिक परिवर्तन विधि तथा शल्यक्रिया गर्ने वा नगर्ने मेरो निर्णयको विषय हो, र गरेको 


रड 


वा नगरेको विषय मेरो स्वास्थ्य सेवा सम्बन्धी गोपनीयतको हक हो । मैले आफ्नो 
लैङ्गिक पहिचान अनुसार परिचयपत्रहरू पाउन वा कायम गर्नकै लागि मैले अनिवार्य कुनै 
चिकित्सकीय शल्यक्रिया गरेकै हुनुपर्छ भनि बाध्य पार्नु मेरो संविधान प्रदत्त स्वतन्त्रताको 
हक (आफ्नो शरीरमा आफूले निर्णय गर्न पाउने) र स्वास्थ्य सम्बन्धी हक (अनिच्छापूर्ण 
शल्यक्रिया गर्न बाध्य पार्नु) को उल्लंघन हो । नेपालको संविधान धारा १७ ले कानून 
बमोजिम बाहेक कुनै पनि व्यक्तिलाई वैयक्तिक स्वतन्त्रताबाट वञ्चित नगर्ने उल्लेख गरेको 
छ । सुमन पन्त समेतको फैसला नेकाप २०७४, अङ्क १२, नि.नं. ९९२१ को निर्णयमा 
यसै सर्बोच्च अदालतले “आफ्नो व्यक्तिगत जीवन कसरी सञ्चालन गर्ने, आफ्नो लैङ्गिक 
पहिचान के हुने र आत्माको कुन पुकारलाई सुन्ने भन्ने कुरा आत्मनिर्णयको अधिकार हुने” 
भनि व्याख्या गरेका छन्‌ । 


कतिपय पारलैङ्गिक व्यक्तिहरूले आफ्नो शरीर परिवर्तन गर्नका लागि विभिन्न चिकित्सकीय 
विधिहरू अपनाउन सक्छन्‌ । यस्ता विभिन्न विधिहरूलाई 06106 भए18 112410 
561910665 पनि भनिन्छ । तर यी चिकित्सकीय विधि एकपटक गरेर सकिने विषय होइन । 
यसमा दर्जनौँ भन्दा बढी प्रक्रिया र विधिहरू हुन्छन्‌ जसमा हर्मोनको प्रयोग लगायत थुप्रै 
प्रकारका शल्यक्रियाहरू पर्छन्‌ । यस्ता कतिपय विधिहरू व्यक्तिको जीवनभर पनि अन्त्य 
नहुन सक्छ । कतिपय शल्यक्रियाहरू असफल भएर पुनः गर्नुपर्ने पनि हुन सक्छ । 
कतिपय शल्यक्रियाहरू व्यक्तिको स्वास्थ्यमा जोखिक पुर्याउने समेत हुन सक्छ । सबै 
व्यक्तिको शरीर एकैनाशको हुँदैन । शारीरिक रूपमा कमजोर व्यक्तिहरू, कुनै गम्भीर रोग 
लागेका व्यक्तिहरू, , दीर्घ रोगी लगायत थुप्रै स्वास्थ्यका कारणले यस्ता शल्यक्रिया 
लगायतका विधिहरू गर्न नमिल्ने व्यक्तिहरू पनि छन्‌ । यस्ता कतिपय शल्यक्रियाहरू 
नेपालमा उपलब्ध नै छैनन्‌ । आर्थिक हिसाबले पनि यस्ता विधिहरू निकै खर्चिलो छन्‌ । 
एउटा शल्यक्रियालाई नै लाखौँ रूपियाँ समेत लाग्न सक्छ । नेपाल जस्तो आर्थिक आय 
आर्जन कम भएको र अधिकांश जनता बेरोजगारीको शिकार हुनुपरेको देशमा अझै 
पारलैङ्गिक व्यक्तिहरू शिक्षा र रोजगारीबाट समेत वच्चित हुनुपरेको अवस्थामा यस्तो 
शल्यक्रिया सबैले 9101 गर्न सक्दैन । पारलैङ्गिक व्यक्तिहरूले आफ्नो स्वःअनुभूतीको 
लैङ्गिक पहिचानमा चिनिनकै लागि यस किसिमका चिकित्सकीय प्रक्रियाहरू पुरा गर्नैपर्छ 
भन्ने बाध्यकारी अवस्था सृजना गर्नु वा यस्तो प्रक्रियाहरू गर्नै पाउँदैन भन्ने निषेधात्मक 
अवस्थाको सुजना गर्नु दुबै पारलैङ्गिक व्यक्तिहरूको शारीर माथिको अधिकार, स्वायत्तता 
(830019 1168 & 4010) र मानव अधिकारको उल्लंघनजन्य कार्य हो । 


६.३ गोपनीयताको हनन : नेपालको संविधान धारा २८ ले कुनै पनि व्यक्तिको जीउ, आवास, 
सम्पत्ति, लिखित, तथ्यांक, पत्राचार, र चरित्र सम्बन्धी विषयको गोपनीयताको हक सुनिश्चित 
गरेको छ । वैयक्तिक गोपनीयता सम्बन्धी ऐन, २०७५ दफा ३ ले व्यक्तिको शारीरिक 
तथा निजी जीवनको गोपनीयता र दफा ११ ले लिखतको गोपनीयता सुनिश्चित गरेको छ 

। मैले आफ्नो स्वःअनुभूतीको लैङ्गिक पहिचान अनुसारको परिचय स्थापना गरिसकेपछि वा 
गर्ने प्रयास सुरु गरिसकेपछि मलाई जन्मँदा इङ्गित गरिदिएको नाम तथा लैङ्गिक विवरणको 
मृत्यु भएको मानिन्छ । यी नाम तथा लैङ्गिकतालाई हामी मृतनाम र मृतलैङ्गिकता भन्छौं 

। कुनै पनि व्यक्तिलाई उसको मृतनाम र मृतलैङ्गिकताले सम्बोधन गर्नु उसको 
अस्तित्वलाई नै नकार्नु र उसले आफूलाई स्थापित गर्न चाहेको परिचय एवं पहिचानबाट 
निषेध गर्नु हो । मैले आफ्नो स्वःअनुभूतीको लैङ्गिक पहिचान अनुसारको परिचय स्थापना 
गर्न मेरो मृतनाम र मृतलैङ्गिकता सम्बन्धी गोपनीयता कायम हुनु वाञ्छनीय हुन्छ । मेरो 
सबै व्यक्तिगत परिचयपत्र तथा प्रमाणपत्रहरूमा मेरो लैङ्गिक पहिचान अनुसारको परिचय 
कायम हुन नसक्दा मेरो वैयक्तिक लैङ्गिक इतिहास (१०150041 ४०1061 118015) प्रति 
गोपनीयता कायम हुन सकेको छैन । 


६.३.१ विस्मृतिको हक (7२/877/० 0८|०।४०/॥८॥) : गोपनीयताको हक (२127 (0 ४४८४) अन्तर्गत 
पर्ने विस्मृतिको हक (२127 1० ०९८ 1020001) वा मेटिन पाउने हक (२121 10 6195प्ा2) पनि 
म र म जस्ता पारलैङ्गिक व्यक्तिहरूले आफ्नो पहिचान अनुसारको परिचय स्थापित गर्नका 
लागि वाञ्छनीय छ । यसार्थ कुनै व्यक्तिको आफ्नो पहिचान अनुसारको परिचय स्थापित 
भइसकेपछि उसको पहिचान विपरीतको मृतनाम र मृतलैङ्गिकता सान्दर्भिक हुँदैन । त्यस्ता 
विवरणहरू अभिलेखमा रहिरहँदा मरणोप्रान्त निज व्यक्तिको गोपनीयता भङ्ग हुने जोखिम 
रहिरहन्छ । अहिलेको डिजिटल युगमा यस्ता गोपनीयताको हनन अझै संवेदनशील हुन 
जान्छ । 


८0 01 1051066 01 106 1:पा0126411 एा01) ले विस्मृतिको अधिकार सम्बन्धीको एक मुद्दा (25९ €८- 
131/12, 0001 5]१911 $1., (0021 1126. ₹ ५९९।०८19 1:5041019 ०९ 12:0(6८0161 ०९ 109105, 
० €०५८॥ 0012॥167 मा देहायको फैसला गरेका छन्‌ 


१72 ८0:77 00527725 छ पी 72 ईवाव पीचा टा छर व॥।) ।वा907 0700255778 गा बल्लावाट बाँच 
714), ऐ। ॥02 ८00752 ० 2, 0००९०1772 0100700व170॥12 1000 102 ब।72८72 170272, वारा 
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17721210477 07 70 107227 72॥121घ77, 07 ७०८८८55172 छा एरा गा 10 102 00770525 107 100707 02) 
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027501077) जावत, वा पा? रण छा एए॥2, 700० 100227 0०८ 0702 10 07 वा॥2 9) बफ र्ग 
7257 174 1" बो ए0।०02ब /00010708 ब ज्वाला गावव2 गा पी2 05 र्ग 5 गवबा12, 1 पिच 19 12 
९4०९, 102 एए 8 10 1०20 0200825 तावा ई वा एणिावी जा 7147 02 7277074व का तीर्वा पा 
० 7250770, 07॥255 0272 बाट ए्बागीटा वा? 72450705, 5400 ०० 12 7012 0000०4 00) 102 बबांच 
5/0120 0 000002 1002, 197 भिएई ब्‌ ाराजावटा वा ए727297 0 1702 000070 छ 0वाा78 ०८८2 
1०1772 फागिाबीका तया जाला ब उटबाला 1 घावबंट." 


[-फा00641 ए1101) को 0000] 1240 ए०(९८४०। [२९९०10101 (0101212) “1. 17 1२19. (0० 61045016 
(गाडा 10 0९ 1012012) ले पनि विस्मृतिको अधिकार सुनिश्चित गरेको छ । यस कानून 
बमोजिम डाटा संकलन गरिएको उद्देश्य अनुसार ती डाटा अब उपरान्त आवश्यक नरहेमा, 
डाटाको विषय (००९०) रहेका व्यक्तिले मञ्जुरी फिर्ता लिएमा, डाटा संकलन भएपछि 
त्यसको प्रयोग र प्रशोधनमा डाटाको विषय (५८८) रहेका व्यक्तिले आपत्ती जनाएमा, गैर- 
कानूनी ढङ्गले डाटाको प्रशोधन भएमा, व्यक्तिगत डाटा सार्वजनिक भएमा, लगायत 
आधारहरूमा ती डाटा मेटाउन पाउने अधिकारको सुनिश्चित गरिएको छ । 


६.४ लैङ्गिक दुस्बोधन 01075807001708) : कुनै पनि व्यक्ति, विशेष गरि पारलैङ्गिक व्यक्ति 
लगायतका विविध लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्तिहरूलाई, उनीहरूको लैङ्गिक पहिचान वा 
उनीहरूले आफूलाई सम्बोधन गर्दा प्रयोग गर्न अनुरोध गरेका लैङ्गिकताबोधक शब्द- 
शब्दावली प्रतिकूल सम्बोधन गर्ने कार्यलाई लैङ्गिक दुस्बोधन (1/1580100118) भनिन्छ । 
यो एक दुर्व्यवहारपूर्ण कार्य हो। नेपालको संविधानले यस्तो कार्यलाई निषेधित गरेको भए 
तापनि समाजमा म र म जस्ता पारलैङ्गिक व्यक्तिहरूले लैङ्गिक दुस्बोधनको सामना गर्नु 
परिरहेको छ । मेरो नागरिकतामा "अन्य लिङ्ग" उल्लेख गरिएकै कारणले विभिन्न 
सरकारी तथा गैर-सरकारी निकायहरूमा "87 वा तका) भनेर सम्बोधन गर्न नमिल्ने", 
"तपाइँलाई त अब के भनेर बोलाउने, दुबै भन्न नमिल्ने पर्नुभयो" जस्ता टिप्पणीहरू पाउने 
गर्नुपरेको छ । मैले आफूलाई महिला भनेर चिनाउने र सोही अनुसार सम्बोधन गर्न 
आग्रह गर्दा पनि त्यसको सम्मान गरिँदैन । 


यस समस्यालाई भाषा आयोगले समेत वार्षिक प्रतिवेदन (तेस्रो) २०७५ को परिच्छेद ७ को 
खण्ड ७.६ मा लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक व्यक्तिको सम्मान प्रतिकूल प्रभाव पर्ने 
गरि भाषाको प्रयोग भइरहेको साथै घर-परिवार, समाज र राष्ट्रिय परिवेशमा उनीहरूको 
मर्यादा कायम रहने गरि बोलीचाली, उच्चारण, लेखाइ वा सांकेतिक स्वरूपमा शब्द, 
शब्दावली र वाक्यको प्रयोग सम्बन्धमा कानूनी संरक्षण सुनिश्चित भएको अवस्था नभएको 
उल्लेख गर्दै निम्नानुसार सिफारीस गरेको छः “नेपालको संविधान भाग ३ अन्तर्गतको 
मौलिक हक र कर्तव्यसँग सम्बन्धित धारा १६ मा प्रत्येक व्यक्तिलाई सम्मानपूर्वक बाँच्न 
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पाउने हक हुनेछ भनी नैसर्गिक अधिकारको प्रत्याभूति गरिएको सन्दर्भमा सङ्घ, प्रदेश र 
स्थानीय तहमा लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक व्यक्तिको सम्मान सुनिश्चित हुनेगरि 
भाषाको प्रयोग गर्न एवं सामाजिक आधार निर्माण गरि सचेतना कार्यमा समेत पहल हुनु 
अत्यन्त जरुरी छ।“ 


यस सम्बन्धमा /१०१४ 7077: €7/) €0777777795707 01 1077747 1एए7178 1,284 17770012277727 लप्ोपवा८२ गा 


६.२ 


चाला बणा 07 12 3059 ० न्यावट उवा) ०" 1-फा2551072 1००4 1017 ११०. 3 (2002); 
2१. १.6. 407777. ८००८ $ 8-7102(23) मा निम्नानुसार उल्लेख छ। 
३. 178 10 ४५० 02 1१0772 07 77701201:79 1070 7072 4 1227500 620-10277025 


772 1१7077727, 720717729 027701010279 बब ९00724 साप॥29 1० ४५७० 2 7ब1712, 07010075, बहाव 
॥7/॥॥2 (2.2., 045./00075./0॥0.)15 107/0 110720 ० 00027:07 520-742077029, 728वाव॥259 ० पी? 
227:907 "४ ७०८ ६० गाहाटब वा एफ, 0740, इखावटा?, 7124247 77151070, ०००२ब।/ब॥८८, 07 पी2 
५७१ 770720/०4 07 02 007:00 5 वापिीट्वणा, 


1405 0200172 काव वा) पवा58 यव" 020012 ४५० /2720/2 ०: 77072 007020175 बहाव 025. 
0772 0“4758ा वटा, 700-0फाव), गाव €यावटा 07-201गिएा72 22000172 ॥०० 07010/75 टा 
1007 02/077077019 077 512/7007706779, 5४00 4० 1002177/06777/06017: 07 22/077. 10 772)7006177//007775 
९47 0०० ४००० /० बगाए) 07 7” (० ५ 7872 0227::07 (०.8., “0007 15 .80172 1० 02 5४02, बाव 
102) 1007 (० 10:01 10027 (० 12072"9. 1४07 वाम इयावरा) बगणा-ावह) बाव ₹याबटा 1700- 
200/घ777772 0200172 ४५० 4 बरा या हवा2 पीवा 02 022 1072) 120272 ८ बडाथव ब गा, 


477 02000/2, 7721/40772 27100/012225, (वा, 0/5/0707275, बब वाला छ 01708270775, 
0022 ॥2 207 (0 ४०७ बाव 0072 0102079 ॥५० 027 गवा12 बब 007010175 728वाब॥29. १ 
/०॥0०/॥0०।" 2) 0012 वबगागिील्वहिजा छा पीच ।ब॥2 ०7 0472 001 थब ० ९0477-ग बाथटब 7072 
ली वा९०, ००८८ छ ०७7) गायब लाए य05140229 100072 टा वा॥ /202741) 5४42, 07 10९4 1015 
7००० 010270752 (0.8., /07 007220529 ०/ 07070001201277 2/82701077) गटागील्बागा 1000 102 
2८४० 20170777072709. 451072 50712002 77 820004-00770 /07 70277 7072 कावं इुलावटा 
फ्र0070475 19 101 १ ० बह 0172 1१7८17727.. 


८०७० 277725 774) ००० १०।६॥४०05 १४ 02 ११7077727, 0) ०४24772 4 0002) १४ ००8 
20707002 0007 (0277 ९2 वटा 9070120175 072 50 पीव॥ 70 02017900 0 5४708124 07 /07 5४07 
प:250075 बब 0) प्रवव९ 0027 517512775, पाच॥2_,/01775, 07 01027 प/2117010407729 10 4701 
५॥ 020072 /० ७०/बणापि) 10:27 701772 बब ९270027. €८010724 ८729 50014 701 छाए पट 
007075 007 बागी व्वग॥ (० 1०12 बाव/271012 0007. 


मेरो पहिचानको अपव्याख्या : मैले आफ्नो वास्तविक लैङ्गिक पहिचानमा आफूलाई चिनाउन 
थाल्नु मैले "लिङ्ग परिवर्तन गरेको" वा "पुरुषबाट महिला भएको" होइन । म कहिल्यै 
पनि पुरुष थिइनँ । मैले सँधै आफूलाई केटी / महिला भनि नै चिनेको छु । फरक यति 
हो कि पहिले सामाजिक रीति अनुसार यौनाङ्गको आधारमा जुन लैङ्गिकता इङ्गित गरि 
हुर्काइयो, त्यसै अनुरूप जीवन यापन गर्ने बाध्यता थियो भने अहिले मैले ती सामाजिक 
बन्धनहरूबाट आफूलाई मुक्त गरि आफ्नो स्वःअनुभूतीकै लैङ्गिक पहिचानम जीवन यापन 
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गर्दैछु । मैले आफ्नो वास्तविक पहिचानमा जीवन यापन गर्न सुरु गर्नु मेरो वास्तविक 
लैङ्गिक पहिचान तर्फको परिवर्तन हो । त्यो भनेको म कुनै एउटा थिएँ र अर्कोमा 
परिवर्तन भएँ भन्ने अर्थ लगाउन मिल्दैन । म आफू जे हुँ त्यही पहिचानमा खुलेको हुँ र 
समाज संसारलाई अब देखि मलाई मेरो वास्तविक पहिचानमै चिन्न आवहान गरेको हुँ । 
मैले आफूलाई कहिल्यै पुरुष भएको अनुभूती नै गरिनँ । त्यति मात्र नभएर म सानै 
उमेरमा आफ्नो पहिचान अनुसार जीवनयापन गरेको हुँ र तसर्थ म त्यस उमेरमा 'केटी' र 
अहिले वयस्क हुँदा 'महिला' भनेर चिनिएँ । म केटीबाट नै महिला' भएको हुँ । यसरी 
"लिङ्ग परिवर्तन गरेको" वा "पुरुषबाट महिला भएको" जस्ता व्याख्याहरू अपमानजक एवं 
विभेदकारी पनि छ । यस्तो व्याख्या त्याचलैङ्गिक ((1$801007) व्यक्तिहरूको अनुभव, 
अनुभूती र वास्तविकतालाई मात्र केन्द्रमा राखि वा मध्यनजर गरि हामी पारलैज्गिक 
व्यक्तिहरूको अनुभव, अनुभूती र वास्तविकतालाई अन्यकरण र अपवादिकरण गर्नुको 
उपज पनि हो । मैले आफ्नो लैङ्गिकतालाई कसरी अनुभव गरेको छु, यसको व्याख्या गर्ने 
अधिकार ममा मात्र निहित छ । 


दुर्वबहार तथा असंवेदनशील व्यहार : कुनै पनि सरकारी निकायमा, विशेष गरि आफ्नो 
पहिचान विपरीतको परिचयपत्र तथा प्रमाणपत्र पेश गर्नुपर्ने परिस्थितिमा र यस रिटको 
प्रकरण ४ मा विवेचित परिस्थितिहरूमा मैले विभिन्न स्वरूपका दुर्व्यवहार तथा 
असंवेदनशील व्यहार भोग्नुपरेको छ । मैले प्रकरण ४ मा विवेचना गरेको 
घटनाक्रमहरूको त कागजी प्रमाण छ, तर हामीले भोग्दै आएको व्यवहारिक, 
मनोभावनात्मक र आचरणात्मक दुर्व्यवहार तथा असंवेदनशील व्यवहारको कुनै प्रमाण हुन 
सक्दैन । प्रकरण ४ मा विवेचित थुप्रै घटनाक्रमहरूको दौरान मैले भोग्नुपरेका केही 
दुर्व्यवहार तथा असंवेदनशील व्यवहारको चर्चा गर्न चाहन्छु । कतिपय दुर्व्यवहारहरू 
सुक्ष्म (५००००) हुन्छ, जस्तै अनुहारको हाउभाउ, इशारा वा संकेत । कतिपय सरकारी 
कार्यालयहरूमा झ्यालबाट सुविधा लिनुपर्ने हुन्छ । त्यसरी झ्याल बाहिरबाट आफ्नो मुद्दा 
व्याख्या गरिरहँदा लाइनमा लागेका वा वरीपरीका अरु व्यक्तिहरूले पनि सुनिरहेका हुन्छन्‌ 
। मैले यस्तो नितान्त वैयक्तिक विषय त्यसरी सम्बन्धित अधिकारी बाहेक अरु 
व्यक्तिहरूलाई समेत सुनाउनुपर्ने बाध्यता रहेको र उनीहरूको प्रतिक्रियाले गर्दा अझै 
असुरक्षित महसुस हुनुपर्ने अवस्था छ । कतिपय कार्यालयहरूमा सम्बन्धित अधिकारीसँग 
मात्र कुरा राखपाउँ, मेरो अलिकति संवेदनशील र गोप्य विषय हो भनि भन्दा समेत त्यस्तो 
वातावरण मिलाएर सहजिकरण नगरेको र गोपनीयता प्रति असंवेदनशील भएको समेत 
अनुभव गर्नुपरेको छ । प्रायः जसो यस विषयमा आफ्नो कुरा राख्दै गर्दा सम्बन्धित 
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कार्यालयका व्यक्तिहरू र सेवाग्रहीहरू समेत यसो तलदेखि माथि सम्म हेर्ने, घुर्ने, मुख 
बिगार्ने, वरीपरी आएर झुम्मिन आउने जस्ता ॥घा019018 अनुभव पनि गर्नुपरेको छ । 
विशेष गरी मेरो मृतनाम समेत उल्लेख भएको कागजप्रमाण पनि देखाउनुपर्ने अवस्थामा 
"ए, तपाइँको नाम यस्तो पो थियो" भनेर ठूलो ठूलो स्वरले वा वरीपरीका अरु सबैले सुन्ने 
गरी पुकारिदिने । मैले मेरो नाम रुक्शना हो त्यसरी नै सम्बोधन गर्नु, त्यो कागजमा 
उल्लेखित नाम म हटाउन / सच्याउन आएको हुँ, त्यसबाट सम्बोधन नगर्नुहोला भनि 
बताउँदा बताउँदै समेत मेरो आग्रहको अपमान गरी मृतनामले सम्बोधन गर्ने, आसपासका 
अरुले सुन्ने गरि बताइदिने वा आफ्नो कार्यालयका अरु कर्मचारीहरूलाई समेत "वहाँ 
पहिले यस्तो अहिले यस्तो" भनेर सुनाइदिने, जस्ता थुप्रै असंवेदनशील व्यवहारको शिकार 
हुनपरेको छु । यस रीट निवेदनको प्रकरण प्रकरणमा व्याख्या गरिएको मैले ४ वर्ष देखि 
बिभिन्न सरकारी लगायतका कार्यालयहरूमा आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसारको परिचयपत्र 
तथा प्रमाणपत्र कायम गर्न आवतजावत गर्दा भोग्नु परेको उपरोक्त उल्लिखित विभिन्न 
दुर्व्यवहारका कारण मलाई हुलाक सेवाको प्रयोगले सरल बनाएको छ । आफू नै उक्त 
कार्यालयमा जाँदा जेजति भोग्नुपर्ने हुन्छ, हुलाकबाट पत्राचार गर्दा ती अनुभवहरूबाट 
जोगिने हुनाले मैले हुलाकबाट नै मुख्यतः पत्राचार गर्दै आएको छु । राज्यको 
निकायहरूमा यसरी असुरक्षित महसुस गर्नुपर्ने बाध्यता छ । कुनै सरकारी निकायमा 
जानपर्नु भनेको मेरो लागि एउटा मनोभावनात्मक त्रास र बेइज्जतीपूर्ण अनुभव हो । 
विगत ४ वर्षको यी थुप्रै अनुभवहरू पछि म सरकारी निकायहरूलाई सुरक्षित स्थान 
ठान्दिनँ । मेरो लागि यी अनुभवहरू मनोभावनात्मक पीडाको पनि कारण बनेको छ र 
यसले मेरो मनोस्वास्थ्यमा नै प्रतिकूल असर पुर्याएको छ । 


६.७ मृतनामको प्रयोग (00८007:077778) : कुनै पनि व्यक्तिको आफ्नो लैङ्गिक पहिचान स्थापित 
भैसकेपछि वा स्थापित गराउन चाहेपछि उसको जन्मँदा इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता र 
नामको मृत्यु भएको मानिन्छ । कसैलाई उसको मृतनामले सम्बोधन (0090191178) गर्नु 
उसको लैङ्गिक पहिचान सहितको अस्तित्वलाई नै नकार्नु हो । विपक्षीहरूद्वारा गरिएको 
कतिपय पत्राचार र लिखितहरूमा मलाई यसरी 0040141118 समेत गरेको छ । 


७. यही सम्माननीय सर्वोच्च अदालतले लैङ्गिक पहिचान सम्बन्धिका केही रिट निवेदनहरूको 
फैसलाहरूमा लैङ्गिक पहिचान सम्बन्धि नजिर सिद्धान्तहरू प्रतिपादन भएको अवस्था छ । 
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नील हिरा यमाज समेत भएको मुद्दा नेकाप २०६५, अङ्क ४ नि्नें ७९९८) मा - 


“बच्चा जन्मदा एउटा लिङ्गीमा जन्मेको भएपनि जेविक /970109704/ र प्राकृतिक 
पिप्रा) प्रक्नया अनुयार जन्सदाको भन्दा अर्को लिङ्गीया विकास भर्ई जन्मदाको भन्दा 
फरक लिङ्गीमा लेब्रिक स्वरुप परिवर्तन हुन सक्छन्‌। यस्तो परिवर्तन हुदैया तिनीहरू मानव 
जाति वा नागरिक ने होइनन्‌ भन्न नसिल्ने।” 

“मानिसको स्वतन्त्रता; प्रतिष्ठा र आत्मसम्मानमा चोट पुरयाउने खालका कुने पनि 
व्यवस्थाहरू मानव अधिकारको दृष्टिकोणबाट मान्य हुन सक्दैनन्‌। धर्म संस्कृति, परम्परा 
मूल्य मान्यता जस्ता कुनै पनि आधारमा व्यक्तिको आधारभूत अधिकारलाई संकुचन गर्न 
न्‌हुने।” 

“नेपाल सन्धि ऐन २०४७ को दफा ९ बयोजिय 10 य0796ार समेत नेपाल कान 
सरह भएको हुँदा 1677 हरूले आफ्नो पहिचानको अधिकार (राष्ट 10 1470 0029 0007 
वशा)) को आधारमा विना भेदभाव आफ्ने पहिचान सहित नेपाल कानूनले दिएको हकहरू 
अरु सरह निर्वाध रुपमा उपभोग गर्न पाज्छु पर्ने/” 

“व्यक्तिको अधिकारको प्रयोगका यस्बन्धया भएका अन्तर्राष््रिय अभ्यायहरू बदलिँदो बिश्व 
यमाज र अल्प्चंख्यकको अधिकारको सम्मान गर्ने परिपाटीलाई हामीले पनि क्रमशः 
आत्मयात गर्दे जालु पर्दख। सयाजमा बिक्रति फैलिन्छ कि भन्ने धारणाका आधारमा मात्र 
यस्ता व्यक्तिको अधिकारलाई कानूनी रुपमा ने बेवास्ता गर्दै जाने हो भने हाम्रो मानव 
अधिकार प्रतिको प्रतिवद्धतामा अन्तर्राष्ट्रियस्तरमा ने प्रश्न उठ्न जान्छ।” 

“यो समस्या कुने एला समस्या नभएर प्राकृतिक रुपमा ने आउने स्वभावगत हो 
भन्ने कुरा चिकित्या विज्ञानले प्रमाणित गरिसकेको छ। अव चिकित्या शाख र विज्ञानले 
देखाएका निचोडहरूलाई अस्वीकार गरि यथास्थितिमा रहन सकिने अवस्था पनि हुँदैन। 
मानिसको स्वतन्त्रता प्रतिष्ठा र आत्मयस्मानया चोट पुर्‌याउने खालका कुने पनि 
व्यवस्थाहरू मानव अधिकारको दृष्टिकोणबाट मान्य हुन सक्दैनन्‌ धर्म संस्कृति, परम्परा 
मूल्य मान्यता जस्ता कुने पनि आधारमा व्यक्तिको आधारभूत अधिकारलाई यंकचन गरिनु 


पनि हुँदैन।” 


आनिक राना ययेतको मुद्दा (परमादेश नेकाप २०७१ अङ्क ९, नि्वे ९८७४) मा - 


“कुने पनि व्यक्तिले आफ्नो पहिचानसहित आत्मसम्यानपूर्वक बाँच्न पाउनु निजको 
आधारशूत यानब अधिकारको बिषय हो। यस्तो अवस्थामा फरक लेड्रिक पहिचान र योन 
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अभिमुखीकरण भएका व्यक्तिहरूले पनि आफ्नो स्वतन्त्र पहिचानसहित आत्मसम्मानपूर्वक 
बाँच्न पाउनु निजको मानव अधिकार तथा संवेधानिक हक हुने।” 

“कुनै पनि व्यक्तिले आफ्नो स्वःअनुभूति अनुवारको लेड्रिक पहिचान हात्िल गर्नु निजको 
नितान्त क्यक्तिक आत्मनिर्णयको अधिकार अन्तरगतको बिषय हो। यस्मा अरू व्यक्ति 
समाज राज्य बा काठूनले जेबिक लिङ्ग के हो भनी निधरिण गर्नु सान्दभिकि हुँदैन। 
मानिसको स्वतन्त्रता प्रतिष्ठा र आत्मसम्मानमा चोट पुर्‌याउने खालका कुनै पनि 
व्यवस्थाहरू मानव अधिकारको दृष्टिकोणबाट समेत यान्य हुन बसक्ने।” 

“लैड्रिक अल्पसंख्यक समुदायहरू आफ्नो बास्तविक पहिचानभन्दा फरक परिचय पत्रका 
साथ रहन पर्दा आत्यसस्मानसा चोट पुरनुका साथै शाए्बायिक अपनत्वलाई समेत कमजोर 
ठुल्याउने हुन्छ। आफ्नो अनुभूतिभन्दा फरकरूपमा आफ्नो परिचय लुकाई वरायपूर्ण तथा 
अढुश्य जीवन जीउन बाध्य पार्नु यस्ता योनिक अल्पशंख्यकहरूको यानव अधिकारको 
उल्लङ्नसयेत हुन जाने।” 

“कतिपय अवस्थामा आफ्नो लेड्रिक पहिचान ढिलो गरि मात्र थाहा पाउने र व्यक्त गनतिक्ने 
हुँदा यस्तो अकस्थामा पहिले शारीरिक जेविक अङ्गको आधारमा पाएको नागरिकता प्रमाण 
पत्रमा संशोधन गर्न पाउने अधिकार काननतः ठुरक्षित गर्दुपर्ने।” 

“कुने पनि व्यक्ति जेविक रुपमा जुनहुकै लिङ्ग लिएर जन्मे पनि निजको बास्तविक पहिचान 
भनेको निजले व्यक्तिगत रुपमा गर्ने लेड्रिक अनुभूती यहितको पहिचान ने हो।” 

“लैह्रिक पहिचान भन्नाले हरेक व्यक्तिको भित्री मनबाट आएको अठुभूति र लिङ्ग यम्बन्ध्ी 


व्यक्तिगत अनुभव जुन जन्मदाको जेविक लिङ्गभन्दा विपरीत बा सरो प्रतिकूल अन्य पहिरन 
बोली र व्यबहारबाट व्यक्त गरिने फरक लेड्रिक अनुभूती यम्झनु पर्दछ” 


७.३ ठुमन पन्त समेत बि गृह मन्त्रालय अध्यागमन विशाग; डिल्लीबजार काठमाडौं समेत भएको 
मुद्दा नेकाप २०७१ अङ्क १२, नविन ९९२१)मा - 


“आफ्नो व्यक्तिगत जीवन कसरी सञ्चालन गर्ने आफ्नो लेड्रिक पहिचान के हुने र 
आत्माको कुन एकारलाई ठुन्ने भन्ने कुरा आत्मनिर्णयको अधिकार हुने।” 


यी रिट निवेदनको विषयवस्तु वा रिट निवेदकहरू पारलैङ्गिक व्यक्ति नभएतापनि "लैङ्गिक पहिचान" 
सम्बन्धि पनि व्याख्या विश्लेषण भएको छ । सारमा लेह्रिक पहिचान विविध स्वरुपका हुन्छन्‌ र 
स्व:अनुभुतिको आधारमा लेड्रिक पहिचान पाउनु व्यक्तिको आत्मनिषयको अधिकार हो भन्ने कुरा 
उल्लेखित निर्णयहरूले स्थापित गरेको मूल विषय हो। यद्यपि यी निर्णयहरूले समेत नेपालको 
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संविधानको भावना तथा आधुनिक विश्वले विकाश र अभ्यास गर्दै आएका मुल्यमान्यताहरू अनुरूप 
लैङ्गिक पहिचानको अधिकारलाई व्यापक र समावेशी रुपमा सम्बोधन गर्न नसकेको देखिन्छ। 


८. नेपाल पक्ष राष्ट्र रहेका निम्नलिखित अन्तर्राष्ट्रिय कानूहरूले पारलैङ्गिक व्यक्तिहरूको आर्थिक, 
सामाजिक तथा सांस्कृतिक अधिकारहरूको सम्मान, संरक्षण र प्रवर्द्धन गर्नु राज्यको दायित्व 
हुने सम्बन्धमा निम्नानुसारको व्यवस्था गरेको छ : 


(क) मानव अधिकार उल्लङ्घनको घटनाका पीडितलाई प्रभावकारी उपचार प्रदान गर्नु 
बिपक्षीहरूको संवैधानिक, कानूनी र अन्तर्राष्ट्रिय कानून अन्तरगतको दायित्व हो। 
पीडितहरूलाई प्रभावकारी उपचारको प्रत्याभुती गर्ने अन्तर्राष्ट्रिय कानूनहरूमा खासगरि मानव 
अधिकारको विश्वव्यापी घोषणा पत्र, १९४८ को धारा ८, नागरिक तथा राजनीतिक 
अधिकार सम्बन्धी अनुबन्धको धारा २(३) ले प्रभावकारी उपचारको हक सम्बन्धी व्यवस्था 
गरेको छ। प्रभावकारी उपचारको हक अन्तरगत न्यायको हक महत्वपूर्ण हक हो। साथै 
प्रभावकारी उपचारको हकलाई सुनिश्चित गर्न राज्यले अपनाउनु पर्ने विभिन्न उपाय र 
तरिकाहरूका सम्बन्धमा पनि यस अनुबन्धले सम्बन्धित पक्ष राष्ट्र उपर विभिन्न दायित्वहरू 
सृजना गरेको छ। यस अन्तरगत मानव अधिकार उल्लङ्घनका अपराधहरूको अनुसन्धान र 
दोषी उपर अभियोजन गर्ने दायित्व समेत पर्दछ। संयुक्त राष्ट्र संघिय मानव अधिकार 
समितिलाई अनुबन्धका व्यवस्थाहरूको व्याख्या गर्ने अधिकार छ । जसको व्याख्यात्मक 
टिप्पणी नं. २ मा “..... अधिकारहरूको उल्लङ्गनमा परेका व्यक्तिहरूलाई प्रभावकारी 
उपचारको अधिकार हुने र त्यय अन्तरगत पीडकलाई न्यायको दायरामा ल्याई दोषी पाइएको 
खण्डमा त्यस्ता व्यक्तिलाई दण्डित गर्नुपर्ने" भन्ने व्याख्या गरेको छ । 


(ख) त्यसैगरि नेपालले मानव अधिकारको विश्वव्यापी घोषणा पत्र (ण))ार), नागरिक तथा 
राजनितीक अधिकार सम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रिय अभिसन्धी ॥0/गर), आर्थिक, सामाजिक तथा 
सांस्कृतीक अधिकार सम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रिय अभिसन्धी ॥05(र) र महिला विरुद्धको सबै 
किसिमको भदेभाव उन्मुलन सम्बन्धी संयुक्त राष्ट्रसंघिय महासन्धी (0ए)एफ/) लगायत 
दर्जन भन्दा बढी अन्तर्राष्ट्रिय महासन्धीहरूको अनुमोदन सम्मीलन गरेको छ । यि सबै 
महासन्धीहरूमा सबै किसिमका विभेदको अन्त्य गर्ने र मानव अधिकार सरक्षण र सम्बर्द्धन 
गर्ने दायित्व राज्यउपर निरोपित गरिएको छ । मानव अधिकारको लागि सर्वमान्य 
दस्तावेजको रुपमा रहेको णा)प्रार ले मानव अधिकारको पहिचान गरि मानव प्रतिष्ठा, 
समानता र स्वतन्त्रताको विश्वव्यापी सम्मान र पालना गर्न आव्हान गरेको छ । यसको 
धारा २, धारा ७ र धारा २३ ले क्रमशः जाती, बर्ण, लिङ्ग समेतका आधारमा भेदभाव 
नगरिने, कानूनो दृष्टीमा सबै समान हुने र विना भेदभाव कानूनको समान संरक्षणका हकदार 
हुने समेतका अधिकार हुने घोषणा गरेको छ । 1007र को धारा २ उपरको आम 
टिप्पणी नं. ३१ ले अधिकारको प्रचलनका लागि कानूनी तथा अन्य उपायहरूको अवलम्बन 
गर्ने, मानव अधिकार उल्लंघनका घटनाहरूको अनुसन्धान गर्ने, उल्लंघन विरुद्ध प्रभावकारी 


३२ 


उपचार प्रदान गर्ने, निश्चित उल्लंघनका पीडिकहरूलाई न्यायको दायरामा ल्याउने र 
पीडितलाई परिपुरण प्रदान गर्ने दायित्व राज्यको हुन्छ भनि ठहर गरेको छ । त्यसैगरि 
1085/र को धारा २ परिच्चद २ ले जात, बर्ण, लिङ्ग, भाषा, धर्म, राजनीतिक वा अन्य 
आस्था, राष्ट्रिय वा समाजिक उत्पती, सम्पती, जन्म वा अन्य हैसियत लगायत कुनै पनि 
आधारमा भेदभाव गर्न नहुने व्यवस्था गरेको छ । यस धारामा उल्लेखित “अन्य हेबियत 
002 अवाग्8)” को व्याख्या गर्दै संयुक्त राष्ट्रसंघिय आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतीक 
अधिकार सम्बन्धि समितिद्वारा 0016191 (701111611 1०. 20 (7/0.12/00/20, 2 101 2009) मा 
निम्नानुसार व्याख्या गरेको छ : 


“0102 5105 " ७० 72208277224 फा बा॥८।॥० 2, 007वईा वा 2, 1702004029 5244 गया वीणा, 6104725 
0वा777029 50010 020751072 पीच ७ 0675070 ९ 5200/47 गज चिज 17 701 4 ऐवाणर” 1० 7247472 
८0027077/ 77820/5, 007 ००4770॥2, 77 ०९९2557708 5/717707 1 या हाँडी. ता बवबाोएगा, 
डाबर बाग) । 7220277224 ०७ 0770182 12 070170124 270470059 0 कलवार) 107 
20:470700॥2, 067::075 1200 ०४२ पवाउहयावंश), 047552004047 07 छार१७०८ गी |॥22 567705 
017707 7792015 १०5, 542 ०० 00705571277 छ 5200015 07 छा 2 19071701022. " 


त्यसैगरै उल्लेखित ७०१० (0000001: मा उक्त समितीले उल्लेखित आधारमा हुने 
भेदभावहरूलाई अन्त्य गर्ने राज्यको दायित्व हुने ठहर गर्दै त्यसकालागि महासन्धीका सदस्य 
राज्यले चाल्नुपर्ने कदमका बारेमा निम्नानुसार टिप्पणी गरेको छ : 


“9/0125 0077729 7757 ००० का बटो०० 4000704८0 (० वा 5225127772 बलव बाव 
५९९72804007 फा वली ८2. 70000772 5४00 पडलाारााबीणा 1077 0521010 7200772 ६ 
207700720275722 4007042 1000 ० 7482 ११ 100, 00070229 बहाव [070870777725, पाटा बा? 
1271001747) 5220 702450729. 610/29 0007029 50000 20707वंटः 05708 ए0८८ा0729 1० 
2720०7०९० 0002 बाव 0772412 बल /० ठाव॥82 पया बि/बं८९ बावं 02047007 फा तावा 
1० वर व॥०72 बाव 8709 ४ पाबोरवो५ ७ विल 8 50751027772 बलव, 07 0214722 
1027 17 ९००० १ 7010-20101090घा22. 11:002 124027:521109 कावँ 0708270777729 10 7052 0100727255 
0007 5)5127712 बलव बब पर बगी जिरा 712457725 बुवा छाल रारा 1० 
ब्लग वग ०० भीर ॥22255070. तीता गावबि॥8 52512772 बलर जा 1077 |072942770) 
7००४ ००:007,2 .2724/2 72507229 1० 0वब/॥0201770) 7०९।०९०॥ ९70005. गरा 02 
रारा 005107700) (0100705 501772 870905, 0024 बगर 1077 72०4 (० 0८ शोरटा 1० 
27577782 पीव॥ 10129 कावं 0017229 ०८ छार 0) फी लव बब ० पा गा वटा ९०. " 


(ग) संयुक्त राष्ट्र संघको सचिवालयद्वारा १२ जुलाई २०१८ मा महासभामा प्रस्तुत “यौन 
अभिमुखीकरण र लैङ्गिक पहिचानमा आधारित हिंसा र विभेद विरुद्ध संरक्षण” सम्बन्धी 
स्वतन्त्र विज्ञको प्रतिवेदन (4/73/152) ले सदस्य राष्ट्रहरूलाई विभिन्न सिफारीसहरू गरेको 
छ । जसमध्ये महत्वपूर्ण सिफारीसहरू यस प्रकार छन्‌: 

(1986 14) 1". 1२6८6021110701 1700८600165 :- 1) 6004 2017, 01 116 09515 0 016 16891 0011890101 01 1101- 
01501111110001, 1१6 166011116109010015 0 ए[60 19001015 1019) 118 1160110115115 910 9 $फाए69 
01 1161110010191 8000 ]0720010665, 176 ए160 1991015 19) (:01111551016ा 1 पफ1901 212115 


1600111161060 ८611011) 10290फा6$ [ग 116 ]70065$ 01 1600811001, फा) र 0) 176 110109(6 10106€7 
0010605. ए10€ (0056 ])॥4॥161(615, 116 [700655 01 16608110101 510010: 


० 136 094560 01 561-061(0111111191101 0४ 1106 9])101169111 


० 136 9 $111]016 9011111115191106 ]१1006655 


दर्‌ 


० १०1 160पफा€ 90)01160115 10 [पा] 400३16 1600फा6116118, $001 45 11601091 
८6111110941101, $पा8€ा 9, ॥1291111611, $[61111724[101 01 01४०1०0९ 


० ४०1१10७/16086 910 1600£11726 101-011901 1061111165, $001 945 0100 
106111116$ 1101 416 11611161 “111011” 1101 “07011191” 


० [ा18पा९ 1101 11111018 1106 4९८655 10 16008111101 01 1161 861061 106111119 


(248९ 24) १. 1२600111111610911015: - 81. 7पा1106111016, 1९ 1106]061061 फठ)€ा1 पा805 
519165, 170081 911 40)110101191€6 910 1616४9011[ 1169118 4 1३ 015][)0591, 10: 


(०) 1:1111119016 90081ए€6 1200116116118 95 ]06160051168$ 101 019180 01 1190116, 16891 $९४ 07 
0106, 110100118 101060, ८0€106260 01 01101071526 1101011419 $101111724101; 11601091 
[)10०८60025 16104(60 (0 190151101, 11061001718 $पर801165 910 1101110191 1॥1619]0165; प106180118 
11201091 014810515, ])590101081091 90)1191591$ 0: 0161 11601091 01 ])59010500191 ]१00600165 
01 109111611; 10901161116118 161911118 1० 6601011110 $(4(0$; 1169111; 11101191, 1111 01 [)॥161191 
$810105; 910 119 1॥1110-29019 011101. 7115 510010 €४1610 [० 6058पा1118 1174 4 ]06501“5 


01111119]1 126010, 1111118191101 $19108$ 01 01161 $1॥1०३ 15 101 ०३९0 [० ४611 4 019186 0 
119116, 106891 $€७४ 01 8610]; 


(0) 1:1401 8010€ 160608111011 $४$16111$ 00110661111118 1116 11811$ 01 1018 ])615018 1० 0190182€ 
[1161 190116 910 £801061 119011८661$ 01 100111110411011 0000116115. 1116 0060016 110160 
810010 6158पा2 00९ 106560[ 10 गी९९ 910 111011160 0101066 910 00011४ 901(010119. 17 
[2911100147, 1411118 110 40600011 10611111120 0681 [१40110665, 1116 ])1006556$ $10010: 


(1) 332009520 01 $61-0€1611111191101 09 1116 9001)110011; 
(0) 3329 $1111016 90111118101016 [00655; 
(111) 132 0601110011191; 


(४) 1326 0950 $50161४ 01 ॥१6 1626 1910 111011160 0015611 0 1१९ 19]001109011 र॥)00 
1९पणा0116118 $०९॥ 45 11601091 910/01 ])2$90101021091 01 01161 661111109411015 1141 60010 ०९ 
पफा09480191016 0 ])9111010817118; 


(९) २१०1१।०४/1९०९९ 910 160608111726 1101-1011101 106111165, $00]11 45 80610€1 1061111165 1101 416 
161116€ “1191” 101 “07011191” 910 010 9110111)1101 01 8606 1119011(61 01010115; 


(२) 132 9420065510126 910, 1० 1१6 6611 ])0$51016, 6051-1166; 


(6) 1:9011116 $661111819 1009] 16001161116115 1141 410 ]0:6160पा$1168 101 019186 01 1016, 
16891 $९४ 0० 8010€ 101 ]१01(611141 07 401091 015070[201101016 610608 11 १6 1181 01 116 
10411168 01 1076 1015 [)0[)प01911015 11 6401 १161 601162. 


(घ) ४०8)04वााव एागाल0॥29 न0 ले सिमान्कृत यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र 
यौन विशेषताका व्यक्तिहरूले साना गर्नु परेका समस्या, उनिहरूका अधिकार र राज्यले 
भुमिका सम्बन्धमा निम्न सिद्धान्तहरूको विकाश गरेको छः 


1211101016 31 : 116 1२1211 10 1,6891 1२606081111011 


[१016 1195 16 1181 10 16891 1660811101 ऐर ॥100 161010106 10, 0 100फा118 455181111611 01 
015010$016 01, $९४, 8610€1, $€४०91 0116119101, 801061 1061, 8011001 610165$101 01 $6% 
00970016181005. ।२€9016 105 112 गाडी 10 001011 106111(9४ 000011618, 1106100112 गा 
€611111091065, 1620101655 01 $€४०॥]1 01161191101, 821061 106101, 8010€1 6:10168$101 0 562 
00901001618005. 7४019016 198 1१6 गड्या 1० 009180 80106160 11101119100) 17) 800) 
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000011615 छ 806106160 1110171191101 15 11010060 11 1161. 


9172477:9 ,91747.1.. 


2. पाडा 1191 0110141 1061 0000116115 011४ 1101006 ])61:80191 111011119101 1191 18 

101609011, 1695019016 910 1160665$91% 95 100पणा00 0४ 116 1007 107 94 1681111106 ])पफा])05€6, 910 
176009 610 1१6 1081$19001 01 1१९ $€% 910 0106 01 116 ]261501 11 10611( 000011615 
800) 95 00) ८€1109168, 1061111001101 09105, ])455018 910 0167 110661068, 910 45 |] 
01101617 1089] ]16180191113; 


उ. ।घ्राडपा2? 4006$5 104 पपा९1९, 19115[१॥161 910 90065$1016 11160191115111 [० 01901126 1101165, 
110100118 [0 801061-1260141 11911168, 094560 01 1१6 $611-061611111191101 01 116 [)61$01; 


(.. %/111€ $€४ 0 8010€ा 60111065 10 06 1621$(6120: 

1. 1202 9 पणा०। 1012), 110 40065$51016 1160190111511 1191 1689119 16008111565 910 व11118 
690) ])61$01"$ $61-061160 0106 1061119; 

1. 1“4166 420119016 9 110107[011019 01 80106 11191160 0)00115; 

11. त ड6 1741 10 6121 0116114, 5006) 45 1160104]1 01 ])5901010£21094]1 11617611015, 

4 ])$9010-11601091 014210$15, 11111110) 0 119:111फ1 986, 6601011106 $[0108, 1691), 1101114]1 01 
[0241 $00105, 01 919 0116 1010 [0113 0011101, 5191] 06 9 [1 60पा$16 1० 019186 01675 
1101116, 10841 $6८४ ० 801001; 

1४. ए18पफा2 114 4 ]161801“8 01170111941 1006010, 1111118191001 500३ 01 0116 $[॥1(0$ 18 101 0३6010 
[९रला। 4 00918€ 0119116, 10841 $6% ० 801001. 


प्रस्तुत निवेदनका प्रकरण प्रकरणमा उल्लेखित विषयहरूले मैले पारलैङ्गिक महिला भएकै 
कारणले भोग्नु परेका नीतिगत एवं संरचनामा रहेका समस्याहरूको चित्रण गर्दछन्‌ । राज्यले 
यस्ता समस्याहरूलाई सम्बोधन गरि पीडित व्यक्ति तथा जनसमुदायको अधिकारको संरक्षणका 
लागि उपयुक्त नीतिनियम, कानून तथा संरचनाहरूको प्रबन्ध गरि विना भैदभाव राष्ट्रिय 
अन्तरार्ट्रिय कानूनले प्रत्याभूत गरेका अधिकारहरू उपभोग गर्न पाउनु म निवेदकको अधिकारको 
विषय हो । मानव अधिकारको विश्वव्यापी घोषणा पत्रको धारा २ ले विभेद विरुद्धको हक, ऐ. 
को धारा ७ र नागरिक तथा राजनीतिक अधिकार सम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिज्ञापत्रको धारा 
२(३) ले प्रभावकारी उपचार पाउने हक र धारा २६ ले समानताको हक प्रदान गरेको छ । 
त्यसैगरि आर्थिक, समाजिक तथा सांस्कृतिक अधिकार सम्बन्धी अन्तरराष्ट्रिय प्रतिज्ञापत्रको धारा 
२ र महिला विरुद्ध हुने सबै प्रकारका बिभेद उन्मुलन सम्बन्धी महासन्धीको धारा २(१) ले 
विभेद विरुद्धको हक र ऐ. को धारा २६ ले समानताको हकको व्यवस्था गरेको छ। यी 
महासन्धीहरूमा व्यक्तिको मानव अधिकारको संरक्षण र सम्बर्द्धन गर्ने तथा सबै किसिमका 
विभेदको अन्त्य गर्ने प्रावधानलाई स्वीकार गरिएको छ। नेपाल सन्धि ऐन, २०४७ बमोजिम 
उल्लेखित अन्तर्राष्ट्रिय कानूनहरूको पालना गर्नुपर्ने विपक्षी नेपाल सरकारको अन्तरा्ट्रिय कानून 
अन्तर्गतको दायित्व हो । त्यसैगरि नेपालको संविधानको प्रस्तावनाको चौथो परिच्छेदमा “वर्गिय, 
जातीय, क्षेत्रीय, भाषिक, धार्मिक, लैङ्गिक विभेद र सबै प्रकारका जातीय छुवाछुतको अन्त्य गरि 
आर्थिक समानता, समृद्धि र सामाजिक न्याय सुनिश्चत गर्न समानुपातिक, समावेशी र 
सहभागीतामूलक सिद्धान्तका आधारमा समतामुलक समाजको निर्माण गर्ने” भन्ने उल्लेख 


डे 


गरिएको छ । यसको धारा १ ले संविधानलाई नेपालको मूल कानूनको मान्यता दिदै 
संविधानसँग बाझिने कानून बाझिएको हदसम्म अमान्य हुने व्यवस्था गरेको छ। धारा १० मा 
कुनै पनि नेपाली नागरिकलाई नागरिकता प्राप्त गर्ने हकबाट बन्चित नगरिने र नेपालमा 
प्रादेशिक पहिचान सहितको एकल संघीय नागरिकताको व्यवस्था गरिने कुरा उल्लेख छ। धारा 
१२ ले संविधान बमोजिम बंशजको आधारमा नेपालको नागरिकता प्राप्त व्यक्तिले निजको आमा 
वा बाबुको नामबाट लैङ्गिक पहिचान सहितको नेपालको नागरिकताको प्रमाणपत्र पाउन सक्ने 
व्यवस्था गरेको छ। त्यसैगरि संविधानको मौलिक हक र कर्तब्य अन्तर्गत धारा १६ ले 
सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हक, धारा १७ ले स्वतन्त्रताको हक र धारा १८ ले समानताको 
हकको सुनिश्चतता गरेको छ। समानताको हक अन्तर्गत सबै नागरिक कानूनको दृष्टिमा समान 
हुने र कसैलाई पनि कानूनको समान संरक्षणबाट वञ्चित नगरिने कुरा महत्वपूर्ण छ। साथै 
धारा १८ को उपधारा (२) ले सामान्य कानूनको प्रयोगमा उत्पती, धर्म, बर्ण, जात, जाती, 
लिङ्ग, शारीरिक अवस्था, अपाङ्गता, स्वास्थ्य स्थिती, बैवाहिक स्थिती, गर्भावस्था, आर्थिक 
अवस्था, भाषा वा क्षेत्र, वैचारिक आस्था वा यस्तै अन्य कुनै पनि आधारमा भेदभाव गरिने 
छैन। उपधारा (३) ले राज्यले नागरिकहरूका विच उत्पती, धर्म, बर्ण, जात, जाती, लिङ्ग, 
आर्थिक अवस्था, भाषा वा क्षेत्र वा वैचारिक वा यस्तै अन्य कुनै आधारमा भेदभाव गर्ने छैन तर 
पारलैङ्गिक व्यक्तिहरू लगायत सामाजिक वा सांस्कृतिक दृष्टिले पिछडिएका महिला, दलित, 
आदीवासी, आदीवासी जनजाती, मधेशी, थारु, मुस्लिम, उत्पीडित वर्ग, अल्पसंख्यक, 
सिमान्तकृत, किसान, श्रमिक, युवा, बालबालिका, जेष्ठ नागरिक, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, 
गर्भावस्थाका व्यक्ति, अशक्त वा असहाय, पिछडिएको क्षेत्र र आर्थिक रुपले विपन्न खस आर्य 
नागरिकको संरक्षण, सशक्तिकरण वा विकासका लागि कानून बमोजिम विशेष व्यवस्था गर्न 
रोक लगाएको मानिने छैन भन्ने व्यवस्था गरेको छ। लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक लगायत 
केही खास बर्ग र समुदायको संविधान प्रदत्त यो हक विशिष्टिकृत हक हो र यसको प्रचलनमा 
विभेद हुनु हुदैन। त्यसैगरि संविधानको धारा २८ ले गोपनीयताको हक, धारा ३१ ले शिक्षा 
सम्बन्धी हक, ३३ ले रोजगारीको हक, धारा ३५ ले स्वास्थ्य सम्बन्धी हक, धारा ३८ ले 
महिलाको हक, धारा ३९ ले बालबालिकाको हक र धारा ४२ ले सामाजिक न्यायको हकलाई 
समेत मौलिक हकको रुपमा सुनिश्चतता प्रदान गरेको छ। यसका अतिरिक्त धारा ५० को 
उपधारा (१) ले कानूनको शासन, मौलिक हक तथा मानवअधिकारका मुल्य र मान्यता, 
लैङ्गिक समानता, सहभागिता र सामाजिक न्यायको माध्यमबाट राष्ट्रिय जीवनका सबै क्षेत्रमा 
न्यायपूर्ण व्यवस्थाका साथै ऐ. को उपधारा २ ले सबै प्रकारका विभेद, शोषण र अन्यायको 
अन्त्यकालागि राज्य उपर थप दायित्व निरोपित गरेको छ। साथै धारा १२६ ले नेपालको 
न्याय सम्बन्धि अधिकार संविधान, अन्य कानून र न्यायका मान्य सिद्धान्त अनुसार अदालतबाट 
प्रयोग गरिने र मुद्दा मामिलाका रोहमा अदालतले दिएको आदेश वा निर्णयको सबैले पालना 
गर्नुपर्ने व्यवस्था गरेको छ । 


१०. अतः माथि विभिन्न प्रकरण प्रकरणमा लेखिए बमोजिम विपक्षीका कृयाकलापबाट नेपालको 
संविधानको धारा १६, १८, २८, ३१, ३३, ३५, ३८, ३९ र ४२ द्वारा प्रदत्त अधिकारको 
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हनन हुनुका साथै सो कृयाकलाप सम्मानित अदालतबाट प्रतिपादित नजिर सिद्धान्त समेतको 
बर्खिलाप भएकाले विपक्षीहरूका नाउँमा नेपालको संविधानको धारा १३३ (२) र (३) तथा 
न्याय प्रशासन ऐन, २०७३ को दफा ८ (१) बमोजिम निम्नानुसार आदेश जारी गरि पाउँ । 


क) प्रस्तुत निवेदनसाथ संलग्न नागरिकता, शैक्षिक प्रमाणपत्रहरू लगायतका कागजपत्र तथा 
विपक्षी निकायहरुमा गरिएका पत्राचारहरुमा मेरो वास्तविक लैङ्गिक पहिचान विपरीतका 
नाम तथा लैङ्गिक विवरण उल्लेख छ । यी कागजपत्रहरु सार्वजनिक भएको अवस्थामा 
मेरो व्यक्तिगत विवरणको गोपनीयता समेत भङ्ग हुन जाने भएकोले उक्त नागरिकता, 
शैक्षिक प्रमाणपत्रहरू, विपक्षी निकायहरुमा गरिएका पत्राचार लगायतका कागजपत्रहरुलाई 
गोप्य राख्न, यस मुद्वासँग सम्बन्धित अधिकारी बाहेक अरु कुनै व्यक्ति, संस्था, 
सञ्चारमाध्यमलाई उपलब्ध नगर्न नगराउन एवं कुनै हिसाबले सार्वजनिक नगर्न नगराउन 
अन्तरिम आदेश तथा यस मुद्दा किनार लागिसकेपछि ती कागजपत्रहरुलाई अरु कुनै 
व्यक्ति, संस्था, सञ्चारमाध्यम कसैलाई उपलब्ध नगर्न नगराउन एवं कुनै हिसाबले 
सार्वजनिक नगर्न नगराउन, पूर्णतः गोप्य राख परमादेश लगायत अन्य उपयुक्त आदेश जारी 
गरिपाउँ । 


ख) विपक्षी कतिपय कार्यालयहरूद्वारा प्रदान गरिएको परिचयपत्र तथा प्रमाणपत्रहरूमा मेरो 
लैङ्गिक पहिचानको सहि प्रतिनिधित्व नगर्ने नाम तथा लैङ्गिक विवरण उल्लेख छ । म त्यस 
नाम तथा लैङ्गिक विवरणले चिनिन चाहन्नँ । त्यस्ता नाम तथा लैङ्गिक विवरणले सम्बोधन 
हुँदा मेरो आत्मसम्मानमा गम्भीर चोट पुग्नुका साथै मलाई मनोभावनात्मक पीडा समेत 
निम्त्याउँछ । तसर्थ यस रिट निवेदनको कामकारवाही, सुनुवाई, बहस लगायत विपक्षीद्वारा 
पठाइने लिखित जवाफमा समेत त्यस नाम तथा लैङ्गिक विवरणबाट मलाई सम्बोधन नगर्न 
नगराउन र निवेदनमा उल्लिखित 'रुक्शना' नामबाट नै सम्बोधन गर्न गराउन एवं मेरो 
मृतनामको प्रयोग, उल्लेख र सम्बोधन नगर्न नगराउन अन्तरिम आदेश जारि गरिपाउँ । 
त्यस नाम तथा लैङ्गिक विवरणको बारेमा जिकिर गर्नुपर्दा "निजको मृतनाम" अथवा 
"निजको शैक्षिक प्रमाणपत्रमा उल्लेख नाम" भनि सम्बोधन वा जिकिर गरिपाउँ । 


ग) मैले पेश गरेको विश्वविद्यालय रजिष्ट्रेशन फारम दर्ता गर्न र दर्ता नम्बर प्रदान गर्न इन्कार 
गरिएको कार्यले मेरो संविधान प्रदत्त शिक्षा प्राप्त गर्ने लगायतको मौलिक हक उल्लंघन 
भएको छ । यसै कारणले विगत ३ बर्ष मेरो अध्ययन प्रभावित भएको छ । यस विषयमा 
तत्काल न्यायिक हस्तक्षेप नहुने हो भने मेरो शैक्षिक भविष्यमा अपुरणीय क्षति पुग्न जाने 
भएकोले शिक्षा प्राप्त गर्न पाउने मेरो मौलिक हक संरक्षणका लागि तत्काल नाम 'रुक्शना 
कपाली' र लैङ्गिक विवरण 'महिला' उल्लेख गरि उक्त रजिष्ट्रेशन फारम दर्ता गर्नु र म 
निवेदकलाई दर्ता नम्बर उपलब्ध गराउनुका साथै पहिले भर्ना भएकै आधारमा स्नातक 
तहको अध्यननलाई निरन्तरता दिन पाउने प्रवन्ध गर्नु गराउनु भनि विपक्षी त्रिभुवन 
विश्वविधालय परिक्षा नियन्त्रण कार्यालयको नाउँमा सर्वोच्च अदालत नियमावली, २०७४ 
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को नियम ४९ बमोजिम अन्तरिम आदेश जारी गरिपाउँ । साथै उक्त रजिष्ट्रेशन फारम 
दर्ता हुन नसक्दा मेरो उच्च शिक्षा अध्ययन कार्य प्रभावित भएको हुँदा समयसिमाको हकमा 
आदेश जारी भएको मितिले बढीमा एक महिनाको समयसिमा समेत तोकी पाउँ। 


साथै न्यायिक व्याख्याको माध्यामद्वारा यसरी रजिष्ट्रेशन फारम दर्ता गर्दा कुनै आन्तरिक 
प्रशासनिक तथा कायविधिगत नीतिनियम, कानून तथा कार्यविधि भए सो समेतमा तत्कालन 
पुनरावलोकन एवं संशोधन गर्नु गराउनु भनि विपक्षी प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको 
कार्यालय, शिक्षा मन्त्रालय, त्रिभुवन विश्वविधालय र यसका उपकुलपति, परिक्षा नियन्त्रण 
कार्यालय समेतका नाउँमा परमादेशको आदेश जारी गरी पाउँ । 


घ) मैले मेरो कक्षा १० को शैक्षिक प्रमाणपत्र बुझाएर सेवा लिनुपर्ने जुनसुकै संस्था वा 
निकायमा मलाई सोही प्रमाणपत्रको आधारमा सेवाबाट वञ्चित गर्ने वा मेरो उक्त शैक्षिक 
प्रमाणपत्रमा उल्लिखित नाम र लैङ्गिक विवरण नै प्रयोग गर्नपर्ने बाध्यता सृजना गरि मेरो 
वास्तविक लैङ्गिक पहिचान अनुसारको परिचय (नाम तथा लैङ्गिक विवरण) अनुसार 
चिनिनबाट वञ्चित गर्ने गरेको हुनाले सम्बन्धित जो कोहीलाई लागु हुने गरि मेरो कक्षा १० 
को शैक्षिक प्रमाणपत्र संसोधन नभएसम्म मलाई उक्त प्रमाणपत्र बुझाई सेवा पाउन पर्ने 
संस्था वा निकायमा सेवा पाउनबाट वञ्चित नगर्न र उक्त प्रमाणपत्रमा उल्लेखित नाम तथा 
लैङ्गिक विवरण नै प्रयोग गर्न बाध्य नबनाई आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसारको नाम तथा 
लैङ्गिक विवरण अर्थात्‌ नाम 'रुक्शना कपाली' र लैङ्गिक विवरण 'महिला' प्रयोग गर्न पाउने 
हक सुनिश्चित गरि सर्वोच्च अदालत नियमावली, २०७४ को नियम ४९ बमोजिम अन्तरिम 
आदेश जारी गरिपाउँ । 


ङ) विपक्षी राष्ट्रिय परिक्षा बोर्डबाट जारी भएको च.नं. ९५४, मिति २०७६/०९/०८ उक्त 
पत्र एवं पत्रमा उल्लेखित मिति २०७६/०५/१९ मा भएको भनिएको उक्त निर्णय गैर- 
कानूनी एवं स्वेच्छाचारी हुनुका साथै सम्मानित अदालतबाट प्रतिपादित नजिर सिद्धान्त 
समेतको विपरित छ । मेरो कक्षा १० को शैक्षिक प्रमाणपत्रहरू संसोधन भएनन्‌ भने मेरो 
शैक्षिक भविष्यमा अपुरणीय क्षति पुग्न जाने, पहिचान विपरीतको शैक्षिक प्रमाणपत्रहरूबाट 
बाधा, अड्चन तथा हिंसाको समेत उच्च जोखिममा रहने र पहिचान विपरीतको परिचयबाट 
चिनिन नचाहँदा नचाहँदै पनि ति विवरणहरू अरुलाई थाहा दिन बाध्य हुने स्थिति समेत छ 

। साथै यसले मलाई मेरो लैङ्गिक पहिचान अनुसारको परिचय स्थापित गर्नबाट वञ्चित 
गरेको र मेरो संविधान प्रदत्त मौलिक हकको उपभोगमा समस्या सृजना गरेकोले उक्त 
निर्णय र पत्र दुबैलाई उत्प्रेषणको आदेशद्वारा बदर गरिपाउँ । साथै मेरो कक्षा १० को 
शैक्षिक प्रमाणपत्रहरूमा उल्लेखित नाम तथा लैङ्गिक विवरण मेरो वास्तविक लैङ्गिक पहिचान 
अनुसार लैङ्गिक विवरण "महिला" र नाम "रुक्शना कपाली" उल्लेख गरि संसोधन गर्न 
गराउन भनि राष्ट्रिय परिक्षा बोर्डका नाउँमा परमादेश लगायत उपयुक्त आदेश जारी गरिपाउँ 

। साथै वास्तविक लैङ्गिक पहिचानका आधारमा शैक्षिक प्रमाणपत्रमा उपयुक्त 
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संसोधन/परिवर्तन हुन नसक्दा मेरो शैक्षिक भविष्य नै प्रभावित भएको हुँदा समयसिमाको 
हकमा आदेश जारी भएको मितिले बढीमा एक महिनाको समयसिमा समेत तोकी पाउँ । 


साथै न्यायिक व्याख्याको माध्यामद्वारा उल्लेखित शैक्षिक प्रमाण पत्रमा उल्लेखित व्यहोराको 
संशोधन कायम गर्न कुनै नीतिनियम, कानून तथा कार्यविधिको व्यवस्था वाधक रहेको भनि 
विपक्षीहरूबाट लिखित जवाफ प्रस्तुत हुन आए त्यस्तो व्यवस्थालाई अविलम्ब रुपमा 
संशोधन गरी आवश्यक कानूनी व्यवस्था गर्नु गर्न लगाउनु भनि प्रधानमन्त्री तथा 
मन्त्रीपरिषदको कार्यालय, राष्ट्रिय परिक्षा बोर्ड र शिक्षा मन्त्रालय लगायतका सम्बन्धित 
विपक्षीहरूका नाउँमा परमादेशको आदेश जारि गरीपाउँ । 


च) मेरो व्यक्तिगत कागजप्रमाणहरूमा उल्लेखित नाम तथा लैङ्गिक विवरण मेरो वास्तविक 
लैङ्गिक पहिचान अनुसार लैङ्गिक विवरण "महिला" र नाम "रुक्शना कपाली" उल्लेख गरि 
संसोधन गर्न गराउन भनि जन्मदर्ताको हकमा राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग, 
ललितपुर महानगरपालिकाको कार्यालय र ललितपुर महानगरपालिका वडा नँ १६ 
कार्यालयको नाउँमा; कक्षा ८ को शैक्षिक प्रमाणपत्रको हकमा जिल्ला शिक्षा विकास तथा 
समन्वय इकाइ ललितपुरको नाउँमा; नागरिकता प्रमाणपत्रको हकमा गृह मन्त्रालय र 

जिल्ला प्रशासन कार्यालय ललितपुरको नाउँमा; राहदानीको हकमा राहदानी विभागको 
नाउँमा; मतदाता परिचयपत्रको हकमा निर्वाचन आयोगको नाउँमा; कक्षा १० को चारित्रिक 
प्रमाणपत्रको हकमा इडेन गार्डेन आवासिय विद्यालयको नाउँमा; लगायत सम्पूर्ण विपक्षी 
कार्यालयहरूद्वारा प्रदान गरिने मेरो व्यक्तिगत व्यक्तिगत कागजप्रमाणमा समेत समयसिमाको 
हकमा आदेश जारी भएको मितिले बढीमा एक महिनाको समयसिमा समेत तोकी परमादेश 
लगायत उपयुक्त आदेश जारी गरिपाउँ । 


छ)मैले आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसारको परिचय स्थापित गरिसकेपछि मेरो पहिलेको नाम र 
लैङ्गिक विवरण के थियो भन्ने विषय सान्दर्भिक रहँदैन । त्यस बिगतमा मेरो वैयक्तिक 
गोपनीयताको अधिकार र विस्मृतिको अधिकार (३ दद (० 70९ 10100((61) लाई समेत 
सुनिश्चित गरि सम्पूर्ण बिपक्षीहरूलाई त्यस्तो मेरो मृतनाम र मृतलैङ्गिकता उल्लेख भएका 
कागजप्रमाण, तथा दस्तावेजहरू लगायत मैले आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसार संसोधन 
सम्बन्धी दिएका निवेदन तथा पत्राचारहरू तथा ती कार्यालयहरूको अभिलेखबाट मेरो 
मृतनाम र मृतलैङ्गिकता मेटाउन भनि समयसिमाको हकमा आदेश जारी भएको मितिले 
बढीमा एक महिनाको समयसिमा समेत तोकी परमादेश लगायत उपयुक्त आदेश जारी 
गरिपाउँ । 


ज) मैले आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसारको परिचय स्थापित गरिसकेपछि मेरो नाममा एकरूपता 
कायम हुने र मेरो लैङ्गिक पहिचानको सहि प्रतिनिधित्व गर्ने नाम नै कायम रहने भएपछि 
वडा कार्यालबाट प्राप्त दुई नाम एकै व्यक्ति रहेको व्यहोराको सिफारिस असान्दर्भिक हुन 
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जान्छ । तसर्थ मेरो एक मात्र नाम 'रुक्शना कपाली' कायम हुने गरि साविक ललितपुर 
उप-महानगरपालिका वडा १८ को मिति २०७२/०५/२३ को च.नं. ६३/०७२/०७३ 
र हाल ललितपुर महानगरपालिका वडा १६ को मिति २०७५/०८%१६ को च.नं. ४५७ 
का पत्रहरू पनि उत्प्रेषणको आदेशद्वारा बदर गरिपाउँ । 


झ) सम्पूर्ण विपक्षीहरूलाई आफ्नो अभिलेखमा मेरो मृतनाम र मृतलैङ्गिकता सम्बन्धिको विवरण 
कुनै हिसाबले सार्वजनिक गर्ने, बाहिर ल्याउने, अन्य व्यक्तिहरूलाई प्रदान गर्ने वा 
सञ्चारमाध्यमहरूलाई प्रदान नगर्न तथा गोपनीयता कायम गर्न परमादेश लगायत उपयुक्त 
आदेश जारी गरिपाउँ । 


११. प्रस्तुत निबेदनमा उठाईका बिषयवस्तु म निवेदकको शिक्षा लगायतका मौलिक हक एवं 
मानव अधिकारको उल्लंघन, राज्य निकायहरू विभेदपूर्ण, असमान एवं अपमानपूर्ण व्यवहारबाट 
मेरो जीवन, सवतन्त्रता, समानता तथा मर्यादामा पर्न गएको असरको सम्बोधन जस्ता 
अत्यावश्यक विषयसँग सम्बन्धित भएकोले सर्वोच्च अदालत नियमावली २०७४ को नियम ७३ 
अनुसार यस रिट निवेदनलाई अग्राधिकार प्रदान गरि सुनवाई गरि पाउँ । 


१२. यस विषयमा समानान्तर क्षेत्राधिकार ग्रहण गर्ने अन्य कुनै अड्डा अदालतमा उजुरी तथा 
निवेदन दिएको छैन । 


१३, यसमा हाल कानून व्यवसायी नियुक्त गरिएको छैन । पछि नियुक्त हुने कानून व्यवसायीद्वारा 
प्रस्तुत गरिने बहस बुँदालाई समेत यसै निवेदनपत्रको अभिन्न अङ्ग मानी पाउँ । 


१४. संलग्न कागजात : 
(क) प्रकरण ५ मा व्याख्या गरिएको बमोजिमको क्रमांशमा मेरो व्यक्तिगत कागजप्रमाण तथा 
मैले विपक्षी निकायहरूमा गरेको र मलाई विपक्षी निकायहरूबाट प्राप्त पत्राचारहरू 
(ख) संयुक्त राष्ट्र संघद्वारा प्रकाशित पारलैङ्गिक तथ्य पत्र (240 $॥1001) अङ्ग्रेजीमा तथा 
त्यसको अनौपचारिक नेपाली सम्पादन थान ...२ 
(ग) आइएसबिएन ९७८-९९३७-०-८४६९-७ रहेको क्वयेर युथ ग्रुप र क्याम्पेन फर चेन्ज 
संस्थाहरूद्वारा प्रकाशित 'यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा यौन विशेषता 
(यौभिकयौता): आधारभूत अवधारणा' नामक पुस्तक 
(घ) निम्नलिखित दस्तावेज प्रस्तुत मुद्दासंग सान्दर्भिक भएकाले बुझी प्रमाणमा लगाई पाउँ । 
(१) ए॥१॥९0 1990015 06010621 /955611019: 12 1फ7 2018, 4/73/152: 1२60 01 12 
110606100 एड) 0 ]170160101 9489115. ₹10161066 9100 01501111114101 0956 01 
$९%॥] 01161190101 910 8010 1061019 अन्तर्गत & - 21 , 22, 23, 33 - 25, € - 28, 29, 
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[1 05$://010065.012//073/152 





४० 


(२) ए17८ 1390015 पण 1218 0001011: 12 एप) 2020, &/पार(//43/52: 1२९) 


01 1006 5060191 1२4020116पा 01 16 गाड [0 111ए909 अन्तर्गत 20 (0), 27 (८), २6 - 35, 
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